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246. SZÁMVéres harcok Solynak az orosz-kinai határon
Rykov népbiztos szerint a konfliktus uj világháborúval 

fenyeget
Moszkvából jelentik: Rykov népbiztos vasárnap 

nagy beszédet mondott, amelyben bejelentette, hogy
Szovjetoroszország ós a kapitalista hatalmak 
kőzett annyira feszült a helyzet, hegy a kinal- 
orosz konfliktus uj világháborúval fenyeget. 

Felszólította az orosz hadsereg tisztjeit, hogy legyenek 
minden eshetőségre elkészülve, mert közeledik a végső
leszámolás órája.

A Times mukdeni tudósítójának jelentése szerint 
az orosz-kinai határon az utóbbi napokban is

mét komolyra fordult a helyzet.

Stresemann nagy beszédet tartott 
a Népszövetség héttői ülésén

A német külügyminiszter a Kellog-paktum és a népszövetségi alkotmány 
összeegyeztetését kívánta — A francia és angol delegátusok nagy tetszéssel 
fogadták a beszédet — Az olasz kormány aláírta a döntőbírósági szerződést

Qenfből jelentik: A Népszövetség közgyűlésének 
hétfői ülésén m o.ikáía el Stresemann német birodalmi 
külügyminiszter már korábban bejelentett nagy beszé
dét. Hangoztatta annak természetes voltát, hogy

Németország képviselői nagy mértékben a há
gai tárgyalások és határozatok befolyása alatt 

állnak,
mert ezek nagyban érintik \ém etország anyagi létét 
és jogi álláspontját. Németországban mindenki min
denkor tisztában volt azzal, hogy

Hágában a legnagyobb német érdekek forog
tak kockán.

Stresemann ezután azt fejtegette, hogy a német 
nép leghőbb kívánsága, hogy ne éljen idegen megszál
lás alatt. Ennek az állapotnak a megszüntetése érde
kében megtörténtek a döntő lépések, hogy Így tényleg 
végre lehessen hajtani a háború likvidálását.

A nemzetek szövetsége, ha már nem ragadta meg 
a kezdeményezést ebben a kérdésben, legalább a köz
vetlenül érdekelt államok tárgyalásait kell, hogy ro- 
konszcvvel kisérje.

Ha ledől a gát, amely a háború vége óta még 
elválasztó in áll Németország és nyugati szom
szédai között, akkor nyitva lesz az ut az 
együttműködésre Németország és egykori há

borús ellenfelei között.
Stresemann ezután a tulaidonkcpeni népszövetségi 

kérdésekre tért át. Elénk örömmel üdvözölte azt a be
jelentést, hogy Anglia és Franciaország aláírják a há
gai döntőbiráskodási szerződés fakultatív záradékát. 
A döntőbíráskodás sarokpillére a nemzetközi békének 
és a biztonságnak. Reméli, hogy a hágai bíráskodás 
ügymenetének szükséges reíormja előmozdítja e rég 
bevált intézmény tevékenységének megkönnyítését.

Méltatta a brit delegációnak más delegációkkal 
együtt megtett javaslatait a Kellog-paktum és a nép- 
szövetségi alapokmány összhangba hozására. Valóban 
szükséges, hogy ezekben a kérdésekben, amelyek a 
népek között felmerülő viszályok megelőzésére és el
intézésére vonatkoznak, kiküszöböljünk minden bizony
talanságot. ö  is megállapítja, hogy a népszövetségi 
alapszabályok és a Kellog-paktum között nincs teljes 
harmónia, do nem tartja elegendőnek az angol delegá
ció javaslataiban felsorolt cikkelyek módosítását. 
Szükséges lesz az alapszabályok egyéb rendelkezéseit 
Is figyclembevenni, amelyek a Kellog-paktum rendel
kezéseivel tárgyi szempontból elválaszthatatlanul ösz- 
«zefűggnek.

Stresemann ezután így folytatta beszédét:
— Briand francia miniszterelnök, akivel legna

gyobb megelégedésemre egyetértek a nemzetközi po
litika sok pontjában, legutóbbi beszéde során, amely 
beszédnek az ifjúsághoz intézett (elhívását szeretném 
bevétetni az ifjúsági tankönyvekbe, hézagokról beszél.

A határharcok kiújultak és különösen Mandzsúria kör
nyékén folyt sok vér.

Bograicsnája határmenti nagyközség közelében a 
szovjetcsapatok megtámadták a kínaiakat. Roppant he
ves és véres harc támadt, de a kínaiaknak

erős gépfegyvertüzzel sikerült visszaverni az 
orosz támadást.

Az oroszok később ágyuzni kezdték a kinai állásokat 
és az ütközetben mindkét részről számos halott és 
nagyon sok sebesült maradt a csatatéren. Bograics- 
naja község lángokban áll.

|A  vélemények csak abba-^^tekintetben térnek el, mi
ként lehet a hézagokat kitölteni. A német kormány azt 
hiszi, hogy

a béke biztosítósára irányuló tevékenység ki
induló pontjait azokban a módszerekben kell 
keresni, amelyekkel az államok közt felmerülő 
mindenféle konfliktust békés utón lehet elin

tézni.
A háhorut nem azzal kerüljük el, ha háborút indítunk 
ellene, hanem azzal, ha eltüntetjük okait. Figyelembe 
ajánlja a németek által már régebben kidolgozott szer
ződés' ervezetet, amely a háború preventív megelőzését 
tartalmazza.

A leszerelés kérdéséről szólva, hangoztatja, hogy
Németország legnagyobb érdeklődéssel és rokonszenv- 
vcl kíséri a nagv tengeri hatalmak közt folyó tárgya
lásokat. Kéri, hogy

i.-y.-urzzit n (""e“ö el. amellyel a tengeri le- 
szp„c’ '~t készítik eV:, támogassák a szőröz
tök’! leszero'ésre irányuló törekvéseket is.

Az elmúlt tavasszal a német delegáció kénytelen volt 
a leszerelést c’ökészitő bizottság javaslatait visszi- 
utasitani, mert nem akarta, hogy Németországot fc'e- 
lőss'g terhelje olyan eljárásért, amely a Népszövetség 
szellemével nincs összhangban. Reméli, liogv a tengeri 
leszerelés Impulzusa a leszere'ést is tovább juttatja 
mostani stádiumánál. Ált'’!é,'-'n n világháború likvid,í- 
b''sa kézzelfogható hatással kel’ene, hogy legyen a 
Népszövetség közvetlen feladatához tartozó kérdések 
tárgyalására is. Ellenkező esetben a népekben könnyén 
támadhat az a benyomás, mintha a Népszövetségben 

, való szolidáris együttműködés nagv gondolata termé- 
: kotlenségre vo'na Ítélve. A Népszövetség tekintélye a 
világ közvéleménye előtt attól függ. milyen energiává, 

i kezelik ereket a [dadátokat. A problémákat, amelyeket 
1 a Nénszövctségnck kell mego'da.ni, a következőkben ,e- 
í bet összefoglalni:

1. Minden háborús lehetőség megakadályozása.
.?. Funclr következménveképen általános leszerelés. 
3. A régi állapotok megszilárdulásának megaka

dályozása a békés utón való folytonos fejlődés utján.
A Népszövetség feladata, hogy biztosítsa minden 

ember számára azoknak a jogoknak élvezetét, ame
lyek a szerződésekben is bennfog,altatnak. A Népszö
vetségi Tanács madridi határozatai az eddigi állapo
tokhoz képest megiavitották a panasze’járást. Reméli, 
hogy ez hatályosabbá teszi azokat a biztosítékokat, 
amelyeket a Népszövetség magára vállalt a kisebbsé
gek védelme tekintetében s ezáltal újabb bizalmat éb
reszt a kisebbségekben.

Áttért ezután Briand Pánenrőpa-tervére. Kijelen
tette, hogy Németország minden olyan politikai gon
dolatot, amely a földkerekség valamelyik része ellen

irányul, elvileg elhárít magától. Ami Briand tervét il
leti, úgy látja, hogy abban sok olyan van, ami meg
valósítható, noha eddig bennünk csak puszta vágy
ként élt. Európa mai helyzete, különösen gazdasági 
szempontból, groteszkül hat.

Európa nem fejlődik c'öre, hanem hátrafelé 
halad.

A háború az uj államok egész sorát hozta létre, s az 
uj államok alakulásánál nem voltak figyelemmel a

Macdonald, Briand és Loucheur a Népszövetség 
ülésterme előtt

gazdasági élet régi kapcsolataira. Az n] államoknak 
keservesen kell küzdeniök gazdasági létükért és a ma
guk gazdaságát kénytelenek racionalizálni. Ha ezt a 
gondolatot a páneurópai gazdasági szövetkezés irá
nyában fűzzük tovább, a Népszövetségnek uj tárgya
lásokat kell kezdeményezni és uj szerződéseket léte
síteni a javak kicserélésének szabályozására. Német
ország bármely percben kész ebből az újabb munká
ból kivenni a maga részét. Briand egy a,kálóimnál ar
ról beszélt, hogy nagyon nehéz megnyerni az ifjúsá
got a népek kiengesztelődése eszméjének, mert a há
ború lieroizmusa a mai Hiúságot bűvkörében tartja. 
Azt hiszem — mondotta Stresemann — hogy 

a jövő háborújában az egyéni hősiességnek 
többé nincs jelentősége.

A Népszövetség legmagasztosabb hivatása: közelebb 
I hozni egymáshoz a népeket, áthidalni az ellentéteket.

Senki sem vonhatja kétségbe, hogy vannak ellentétek 
| s hogy nehéz ezeket kiküszöbölni, de cl kell jutnnk 
! abba a boldog állapotba, amelyet mi valamennyien 
i szeretnénk elérni.

Stresemann beszédét az egész Népszövetség nagv 
figyelemmel hallgatta. A delegátusok a szónoki emel
vény körül csoportosultak, hogy jobban hallják sza
vait. Stresemann beszédének az elejét felolvasta, ké
sőbb azonban rögtönözve beszélt és ennek a résznek 
volt a legnagyobb sikere. Először Briand gratulált 
Stresemannak, majd Loucheur rázta meg melegen a 
kezét. A beszédnek különösen az angol delegáció kö
rében volt nagy sikere. Az angolok államférfiul mes- 
termünck mondották Stresemann beszédét.

Stresemann beszéde után Scialoja olasz delegátus 
bejelentette, hogy az olasz kormány hétfőn aláírta a 
hágai döntőbiráskodási szerződést. Méltatta ennek je
lentőségét és utalt arra, hogy a döntőbírósági eljárás 
legbiztosabb útja a népek közeledésének.

A délelőtti közgyűlés utolsó szónoka Benes cseh- 
: szlovák külügyminiszter volt. Hangoztatta azt a néze
tét, hogy a népek sorsa egy biztosabb jövő felé halad, 
mert egymásután sikerül leszerelni az erkölcsi és gaz
dasági ellentéteket cs mindinkább erősödik a lehetőség, 
hogy c'osz,ássák a még fennálló nehézségeket is. Sze
rinte a legfontosabb kérdések a döntőbíráskodás, a biz
tonság, a leszerelés és Európa gazdasági megszerve
zésének ügye. A döntőbiróság kérdése eddig azért nem 
haladhatott előre, mert a nagyhatalmak tartózkodtak 
a döntőbíráskodáshoz való csatlakozástól. Most, hogy
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a nagyhatalmak bejelentették csatlakozásukat, a hágai 
kötelező bíróság hatásköre általános lesz. Beszélt a ki
sebbségek védelméről.

A kisebbségi kérdés megoldásának első felté
tele az, hogy minden oldalról szűnjék meg az 

ellenséges propaganda
és az a törekvés, amely a jövö nemzedékbe a háborús 
szellemet óhajtja belevinni. Minthogy a nyugati álla
mok a jóvátétel kérdését rendezték, valószínűnek tart
ja, hogy a keleti államok jóvátétell kérdése is megol
dódik, ami által ezek gazdasági helyzete Is rendezést

Egy és háromnegyed millió dinárt kapott 
az államtól a szuboticai közkórház
Dr. Ivandékics Pájó igazgató-főorvos nyilatkozata

A szociálpolitikai miniszter az egészségügyi osz
tály javaslatára néhány nappal ezelőtt egy mlllióhét- 
szdzölvenezer dindrt folyósított a szuboticai közkórhdz 
részére. A minisztérium ezzel régi adósságot fizetett 
ki, amely már két évvel ezelőtt volt esedékes. A szu
boticai városi közkórháznak ugyanis az államtól ren
des szubvenció járt, mert a közkórház az állami tiszt
viselőket és a szegényeket teljesen ingyen kezeltette, 
de ezt a szubvenciót és a különböző kiadásokat az ál
lam éveken keresztül nem térítette meg. A szuboticai 
közkőrház ezért rr.ár évekkel ezelőtt igen súlyos anyagi 
helyzetbe került és dr. Ivandékics Pájó kórházigaz
gató-főorvos csak a legnagyobb erőfeszítéssel és kö
rültekintő takarékossággal tudta üzemben tartani a 
kórházat

A Bdcsmegyel Napló munkatársa felkereste dr. 
Ivandékics Pájó igazgató-főorvost, aki megerősítette 
azt a hirt, hogy a szociálpolitikai minisztérium egész
ségügyi osztálya egymililóhétszázötvenezer dinárt fo

Ki lopta el a zagrebi székesegyház 
legértékesebb ereklyéjét ?

A milliókat érő drágaköves diptichon helyébe már több mint egy éve 
értéktelen hamisítványt csempésztek — /la  eredeti ereklyét a bostoni 

városi múzeumban fedezték fel — véletlenül
Zagrebból Jelentik; A horvát főváros nyilvánossá

gát napok óta izgalomban tartja egy homályos bűn
ügy, amelynek részleteiről hosszú tudósításokat kö
zölnek az európai és amerikai lapok. Különös múzeumi 
botrányról van szó, amelynek körülményei sokban em
lékeztetnek a párisi Louvre nagy szenzációjára, a 
Leonardo da Vinci világhírű Qlocondájának eltűnésére. 
A Giocconda annak idején, mint ismeretes, hónapok múl
va előkerült egy olaszországi kis városban, ahová egy 
fanatikus olasz patrióta vitte a Napoleon által száz év 
előtt zsákmányolt képet.

Zagrebban is nagyszabású múzeumi lopásról van 
szó, ez az ügy azonban egyszerűbb, mert a lopott tárgy 
már megkerült, csak a tettes kilétét fedi még mély ho
mály. Mirt a Ddssmcgyei Napló röviden már jelentette, 
a zagrebi székesegyház egyik legértékesebb tárgyát, a 
milliós értékű, ezeréves dipíichont ellopták, illetőleg 
ügyetlen hamisítvánnyal cserélték ki és az eredetit 
Amerikába adták el. Diptichon-nak eredetileg azt a 
fémből, agyagból vagy palából készült lapot nevezték, 
amelyre a régi időkben különböző feliratokat véstek. A 
rómaiaknál a praetorok írták rá rendeleteiket, amelye
ket azután Róma piacán kiakasztottak. Később a katho- 
likus egyház is használt ilyen lapokat az oltárokon. 
Ezek rendszerint aranyból, ezüstből vagy elefántcsont
ból készültek és rávésték az illető templom jóltevőinek 
nevét, hogy a miséző pap megemlékezhessen róluk. Ez 
a szokás azonban idővel kijött a divatból és ma már 
csak ritkán látni diptichont. Leginkább múzeumok biz
tos páncélszekrényeiben őrzik ezeket a ritkaságokat.

A zagrebi székesegyház kincstárában őrzött dipti
chon úgy történelmi becse, mint művészi kivitele tekin
tetében egyedülálló volt az egész világon. A régiség- 
kutatók jól ismerték, minden müvészettörténc'i miiben 
megvoltak a fényképei és mint unikum is felbecsülhe
tetlen értéket képviselt. A zagrebi diptichon körülbelül 
busz centiméter magas és tizenöt centimétől széles 
elefántcsontból állt, amelyre egy ismeretlen művész 
nyolc kis míniatürkfphen véste rá Krisztus életének 
egyes mozzanatait. Az elefántcsontlap négy részből 
állt és közepén hatalmas rózsaszínű drágakő ragyo
gott. Az egész lap több kisebb drágakővel volt rá erő
sítve egy öt cent'méter széles ezüstkeretre, amelyet 
■ Szent Háromság, néhány angyal, Krisztus és Mária 
monogramjaival díszített az ismeretlen művész.

Szakértők véleménye szerint a diptichon a X—XI. 
századból való. A négy elefáncsontlapocsk.a valószínű
leg egy kazetta vagy ercklyetartó falait alkotta és csak 
később foglalták keretbe. A keret ugyanis vésőjének 
sajátkezű jelzése szerint 1630-ban kószült és magában 
véve nincs ritkaság! értéke. Hogyan, mikor és honnan

nyer. A Népszövetségnek a legközelebbi tíz évre nem 
lehet más programja, mint a döntőbíráskodás és Euró
pa gazdasági megszervezése.

Csehszlovákia minden tekintetben támogatja a 
Népszövetség munkáját. Benes bejelentette, hogy kor
mánya alá fogja írni a nemzetközi bíráskodásról szóló 
szerződés záradékát. Beszédét azzal fejezte be, hogy 
a világ békéjének megszilárdítása mindinkább előre
halad. Közeledik a népek lelki megbékülésének korsza
ka és minden állam Igyekszik behegeszteni azokat a 
sebeket, amelyeket a háború ütött

lyósított a szuboticai kórháznak. A kórházigazgató ki
jelentette még, hogy mintegy félmillió dinárért kór
házi fehérneműt vásárolnak, mert már több éve nem 
pótolták a fehérnemiikészletet. Nagyobb összeget for
dítanak majd modern orvosi technikai eszközök be
szerzésére, ami halaszthatatlanul szükséges, a Rönt
gen-gépet átalakítják és különböző beruházásokat esz
közölnek. A kórház igazgatósága kijavíttatja a kór
házi vízvezetéket és központi fűtés vezetékeit, ame
lyek a kórház felépítése óta nem voltak javítva. Ezen
kívül befestetik az összes kórházi ágyakat és ebbői a 
kiutalt összeg terhére beszerzik a kórház téli faszük
ségletét is, továbbá háromszáczzer dinár régi adós
ságot kifizetnek a szállítóknak.

Az államtól kapott összeg célszerű befektetése 
nagyban fogja emelni a szuboticai kórház nívóját és 
bizonj'os, hogy rövid időn belül a tartomány hatható
sabb anyagi támogatásával a szuboticai kórház egyi
ke lesz a Vajdaság legmodernebb kórházainak.

került ez az érdékcs dísztárgy a zagrebi székesegyház 
birtokába azt rtem lehet tudni, több jel azonban arra 
vall, hogy Dalmáciából hozták a zagrebi székesegyház
ba. Mindenesetre biztos, hogy a négy elefántcsontla
pocskáról már 1425-ben említést tesznek a levéltárban 
őrzött feljegyzések.

Knezstcs Iván és Pecsnydk Alajos, a kincstár őrei 
a lopás körülményeiről a következőket mondták:

— A dipíichont, mint a kincstár egyik legnagyobb 
értékét, féltékenyen őriztük a gyűjtemény gondosan 

! elzárt helyiségeinek egyik vitrinjében. Emberemlékezet 
! óta nem került ki a kincstárból a műtárgy és csak 
í 1925-ben a horvát millenáris kiállítás alkalmával tet- 
; ték közszemlére néhány napra. Bablcs Ljuba neves 
í festő, a kiállítás főtitkára ezaikalommal maga vitte a 
| kiállítás helyiségébe és maga hozta vissza az erek- 
I ivét. Akkor még kétségtelenül megvolt az eredeti dip- 
I tichon. A kiállítás látogatói között volt Glückselig, az 
í ismert bécsi régiséggyűjtő is, aki érdeklődött, hogy 
I megvásároihaíó-e a műtárgy és megbízta egyik za- 
! grehi ismerősét, Weiss Ervin gyárost, hogy kezdjen 
! tárgyalásokat a zagrebi káptalannal a diptichon meg- 
I vásárlása érdekében. Glückselig megbízásából Weiss 
I érintkezésbe is lépett az érsekséggel és egymillió di- 
| nárt ajánlott fel, megjegyezvén, hogy ha a káptalan 
| elvileg hajlandó eladni az ereklyét, ennél nagyobb 
| összeget is cl tudni érni. Az érsekségen kereken el- 
i utasították Weisset és kijelentették, hogy semmi kö- 
I rülményak között sem hajlandók megválni a világhírű 
: műkincstől. Azóta a diptichonról nem esett több szó. 
i Néhány hónappal ezelőtt azonban Glückselig New- 
i yorkhan járt és meglátogatta Mr. Mattol, a híres ré- 
. glségkcreskedőt, akivel kii'önféia szakilgyckről beszélt. 

A beszélgetés folyamán Mott eldicsekedett Glückse- 
I ügnek, hogy sikerült egy nagy üzletet kötnie: tavaly 
1 egy francia gyűjtőtől tízezer dollárért megvásárolta 
ja  zagiebi székesegyház h'rcs d'ptichnnját. Glückselig 
meglepődve jelentette ki, hogy ez lehetetlen, mert ő 
maga sokkal nagyobb összeget ajánlott érte és nem 
tudta magszerezni, de Mott hebizonvitotfa, ltogy az 
ereklyét 40.000 dollárért tovább is adta a bostoni vá
rosi múzeumnak. Glückselig azonban míg mindig azt 
hitte, hogy Mott egy csalónak ült föl és hamisítványt 
vásárolt. Rögtön elutazott Bostonba. ahol a városi 
múzeumban valóban felisme ' - műemléket, amelynek

' vitrinjére rá is volt Írva, ’ 1 zagrebi doniból kc-
! rült oda.

— Glückselig egyelőre ü' rációt kért, hogy az 
I esetleges nvomop'st m-g ne nehezítse, maid lefénv- 
■ képezte a bostoni dipíichont és visszajött Európába, 
i Felkereste egyik ismerősét, Hagenbruck frankfurti
' professzort és elmondta neki a dolgot. Hagenbruck

sem akarta hinni, hogy a zagrebi káptalan hirtelen 
megmásította volna álláspontját és ezért mindketten 
leutaztak Zagrebba. Egyszerűen kinevettük őket, ami
kor megkérdezték, igaz-e, hogy eladták a diptichont. 
Lementünk a kincstárba, kinyitottuk a vitrint és nem is 
kellett hosszabban szemiigyre vennünk az ereklyét, 
mindjárt megállapíthattuk, hogy durva hamisítvány 
fekszik előttünk. A kópia szintén elefántcsontból ké
szült, de sokkal felületesebb kidolgozású, mint az ere
deti és egész sor jellegzetes eltérést mutat. Érdekes 
hogy az ezüstkerctet nem bántotta a hamisító, me- • 
elégedett a diptichonnal és a hamisítványt az ereded 
keretbe illesztette vissza.

Ez a körülmény azt bizonyltja, hogy olyan em
ber követte el a csalást, akinek nem volt sietős a dolga 
és nem félt attól, hogy leleplezik. Ugyanis a keret le
választása és a hamisítvány visszaillesztése többói d 
munkát igényelt, a tettes tehát nem lehetett a kincs'.r 
futólagos látogatója. Mindjárt az a feltevés merült fel, 
hogy a kincstár vezetősége megengedte egy »megbíz
hatónak« látszó mübarátnak, hogy hosszabb ideig cg e- 
dűl maradjon a kinccsel és a szabályoktól eltéri" n 
esetleg azt Is megengedték neki, hogy egy napra haza
vigye. A nyomozást persze sokban megnehezíti az a 
körülmény, hogy a muzeum alkalmazottai a fele' s- 
ségtől való félelmükben most határoz.o'.tan állítja':, 
hogy ilyen fajta »szívességet« nem tettek senkinek 
sem, m'ndamc'lcit másképen a’ig képzelhető el a raf- 
f ipáit csalás. A tettes valószínűleg az egyik fényt-ío 
nyomán készítette cl a másolatot és csak ekkor kére 
kölcsön az ereklyét. A tettes tehát a szakértők és mű
gyűjtők körében keresendő, de éppen itt találkozik a 
nyomozás a legkényesebb akadályokkal.

Az érsekség a csalásról nyomban értesítette a 
rendőrséget, ahonnan dr. Bogdanovics Vladimir titkár 
szállt ki és megindította a nyomozást. Kihallgatta az 
összes tekintetbe jövő személyeket, de a tettest még 
nem sikerült kinyomozni. A nyomozást megnehezíti az 
a körülmény is, hogy nem leimet pontosan megállapí
tani a lopás idejét, mivel a diptichon már több mint egy 
éve Bostonban van, azóta pedig sok ember fordult 
meg az érseki kincstárban.

A szenzációs bűnügyről táviratilag értesítették a 
bcszfoni muzeum vezetőségét és a diptichon visszaszer
zésére dr. Pitanics Leonid newyorki jugoszláv követet 
kérték fel. Szakkörökben remélik, hogy az értékes mű
tárgy előbb-utóbb visszakerül Zagrebba, mert a mú
zeumok között hagyományos szokás, hogy a lopott 
műtárgyakat visszaadják az eredeti tulajdonosnak.

A vasárnapi nap folyamán a Rendőrség egy állító
lagos párisi régiségkereskedőre Is kiterjesztette a nyo
mozást,’ aki többször járt Zagrebban és állandóan nagy 
érdeklődést tanúsított a diptichon ̂ iránt, sőt több ízben 
tett arra is kísérletet, hogy megvásárolja az ereklyét

P. O.

Gyilkosság a kártya miatt
Agyonszurta partnerét egy szlavóniai 

földműves
Vinkovciről jelentik: A Vinkovci melletti Prkovd 

községben gyilkosság történt, amelynek áldozata Ne- 
deljkovics Mátó földmives.

A »Zö'.d fához« címzett vendéglőben együtt kár
tyáztak Hamburger Jeremiás és Nedeljkovics Mátó. 
Jé ték közben összevesztek és a veszekedés hevében 
Nedeljkovics széket ragadott, amelyet Hamburgerhez 
vágott, azután kiszaladt a vendéglőből. Jóval később, 
amikor Nedeljkovics azt hitte, hogy Hamburger már 
htzament, visszatért a vendéglőbe. Hamburgert azon
ban ott találta ismét. A két haragos között újabb ve
rekedés támadt, miközben Hamburger kést rántott és 
háromszor Nedeljkovics oldalába döfte. A szerencsét
len ember súlyos sérülésével haza vánszorgott, de ott-

i 'non csak ennyit tudott mondani feleségének:
— Én kész vagyok, engem elintéztek!
A következő pillanatban összeesett és meghalt.
A gyilkost a csendőrség letartóztatta.

— i i  .... ........ ..- i n ----------------

Mussolini meghivta 
Hauser Endre hegedűművészt
A fiatal szuboticai hegedűm űvész bécsi 
és londoni hangversenyei miatt nem  tehet 

eleget a m eghívásnak
Hauser Endre szuboticai hegedűművész, mint is

meretes, a napokban a beogradi rádióban hangverse
nyezett nagy sikerrel. A hangversenyt úgy látszik 
Olaszországban is fogták, mert a fiumei fascio értesí
tette a művészt, hogy hangversenye nagy tetszést ara
tott és szívesen látnák Fiúméban egy koncert kereté
ben. A tehetséges szuboticai művészt ugyanekkor még 
egy kitüntető meghívás érte, amennyiben Mussolini, 
aki maga is nagy zenekedvelő, meghivta Hauser 

! Endrét.
Hauser Endre, akinek tehetsége előtt megnyílnak 

az európai metropolisok hangversenytermei is, nem tc- 
i bet elegét egyik meghívásnak sem, amennyiben ugyan- 
i abban az időpontban Bécsben, majd utána Londonban 
‘ lesz hangversenye, amelyeket nem lehet elhalasztani.
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A Szegeden elfogott cigányok
garázdálkodtak Szoiuborban is

A szegedi rendőrség összeállította a cigány- 
banda bünlajstromát

Szegedről jelentik: A szegedi határban, mint isme
retes, néhány nappal ezelőtt egy cigánybandát tettek ' 
hosszas hajsza után ártalmatlanná, amelynek tagjai 
Szeged környékén stk  betörést és rablást követtek el. 
A rendőrség a nyomozás során igyekezett összeállítani 
a kézrekeiült cigányok biinlajstiomát és a nyomozás 
során merült fel az a gyanú, hogy ezek a cigányok 
garázdálkodtak junius hó folyamán Szomber környé
kén is.

A cigányok kihallgatásuk során tagadták, hogy 
os követték volna el a Szombor környéki rablásokat, 
de kijelentették, hogy annak a bandának két tagját 
isit.érik. Ebi ortdotiák, hegy egy Ajtai és egy Kaldeias 
nevű cigány, al;ik a~ ö bandájukhoz tartoztak, reszt
vettek a szombori Letörésekben és rablásokban is. Ez a 
kél cigány azonban még szabadlábon van, mert a rend
őrség elől sikerült mindkettőjüknek megszökni, amikor 
a többi kézrekerült. Nyilvánvaló tehát, hogy a Szegeden 
letartóztatásban levő cigányok garázdálkodtak Szóm
ból környékén és csak azért fogták rá ezeket a bűn
cselekményeket két olyan társukra, akik még szökés
ben vannak, mert tudják, hegy azokat egyelőre még 
nem lehet kihallgatni.

™ «I ii i 11~ cp ti 3  0 l> un un ...
A  nagyrév! Messzalinák

Egyre szélesebb területen folyik a nyo
mozás a m éregkeverö asszonyok bűn

ügyében
Szolnokról jelentik: Nagyréven és a környező fal

vakban változatlan erővel folyik a nagy szenzációt 
keltett mérgezési ügy nyomozása. A feljelentések szá
ma nagy és nemcsak nagyrévieket és tiszakürtieket 
vádol, hanem más és más községek lakóira és áldo
zataira is felhívja a figyelmet. Ul- és Okécske, Tisza- 
sas, Tiszalöldvúr, Tiszavezseny mellett Kunszentmár- 
tón, Mesterszállás, Cibakháza, Öcsöd községek is be
kerültek a nyomozási körzetbe. Ugyanakkor a nyo
mozás központi irányitója, Kronberg Jáncs ügyész 
naponta kapja a Jászságból, Jászberényből, Jászapáti
ról, Jásziaáányból a névtelen leveleket, amelyek egy- 
egy régi, vagy u] bűncselekményről rántják le a lep
let. Az ügyészség minden ügyet telje.; alapossággal 
kivizsgál.

A szinte gépiesen folyó exhumálások közül fontos
ságra, szenzációra messze kiemelkedik egy, amelyet a 
legbeavatoticbbak vártak. A szolnoki ügyészség elren
delte Ebner Gyulának, Nagyrév község 1928-ban el
halt tőiegyzöicnck, valamint Virág József mesterszál
lás! főjegyző exhumálását és az exhumálás vasárnap 
délelőtt meg is történt.

Az a gyanú, hogy a két főjegyzőt is méreggel tet
ték el láb alól. Az exhumálás eredményét még nem 
hozták nyilvánosságra.

Zsefomeíszésen értek 
egy szökött fegyeneet
Egy uoviszadi rendőr fogta el a zeebniet- 
czöt, aki már negyvenszer volt büntetve

Noviszadról jelentik: Veszedelmes, régóta körö
zött zsebtolvaj került a napokban a noviszadi rend
őrség kezébe.

l-'ár nappal ezelőtt egy jómódú lédincei gazdál
kodó Beogradból Noviszad felé utazott és amikor a 
z:;u'olásig megtelt harmadosztályú kocsiban elhelyez
kedett, észrevette, hogy ogy negyven év körüli térti 
állandóan figyeli. Az ismeretlen Indjiín, amikor több 
utas kiszállt a vagonból, a gazdálkodó mellé ült és 
beszélgetni kezdett vele. A gazdálkodó elmondotta, 
hogy Beogia.'.ban járt, ahol nagyobb összeget vett fel 
és most Létlincére utazik. Ugyanabban a vagonban 
utazott Noviszadra egy csendörkáplár is, akinek gya
nús volt az idegen viselkedése és állandóan szemmel 
tartotta. Amikor a vonat Szremszkikarlovci állomás
ról elindult, a gazdálkodót elnyomta az álom. Utitár- 
sa kihasználva az alkalmat, közelebb húzódott hozzá 
és úgy telt, mintha aludna, de közben bccsusztatta ke
zét a gazdálkodó belső zsebébe és kivette annak 19.750 
dinárt és értékpapírokat tartalmazó pénztárcáját, majd 
kifelé indult a vagonból. A csendörkáplár, aki mindezt 
pontosan megfigyelte, feltartóztatta a zsebtolvajt és 
megkötözte. Amikor a vonat Noviszadra érkezett, a 
csendőr a tolvajt átadta a vasútállomáson szolgálatot 
teljesítő rendőröknek, akik bekísérték a főkapitány
ságra.

A zsebtolvaj elmondotta, hogy Milovanovics Iván
nak hívják, 1887-ben született Zasrebban és legutóbb 
egy zagrebi kávéházban volt alkalmazva, mint pincér. 
Beismerte tettét és azzal védekezett, hogy a tolvajlást 
nagy nyomorában követte el. Azonnal átvizsgálták a 
bűnügyi nyilvántartót, de abban Milovanovics neve nem 
szerepelt. Amikor a rendőrkapitány jobnan szemügyre 
vette Milovanovicsot, ismerősnek tűnt fel előtte és meg

kérdezte tőle, nem volt-e Zagrebban hasonló bűncse
lekmények miatt letartóztatva, mire a tolva) tagadó 
választ adott. Milovanovicsot a rendőrség le 
tartóztatta és átiratot intézett a zagrebi rend
őrséghez, ahol Milovanovics személyazonossága 
felől érdeklődött. Hétfőn érkezett meg Noviszadra a 
zagrebi rendőrség átirata, amely megállapítja, hogy 
Milovanovics veszedelmes zsebmetsző, akit eddig több, 
m’nt negyvenszer ítéltek cl a különböző bíróságok fő
leg zsebtolvajlás miatt Legutóbb a vclikogradistei tör
vényszék Ítélt? el háromévi kényszermunkára, de né

K é t n a g y  tű z  B e o g ra d b a n
H étfőn  d é lb e n  lé é  ,e t t  a  P a la c e -sz á  56 te to ize íe , k é t  ora-  

k o r  p ed ig  eg y  gom bgyA r h a m v id t  e l
Beogradból jelentik: Hétfőn két nagy tűz pusztí

tott a fővárosban. A déli órákban
kigyulladt a Palace-szálló tetőzete és telje

sen leégett,
alig két órával később pedig a beogradi Norma gomb
gyár telepére hívták a tűzoltóságot.

A Palace szállóban, amely Beograd egyik legna
gyobb és legelőke'öbb szállodája, délben tizenkét óra
kor ütött ki a tűz. A szálló éttermében a nagyrészt 
külföldiekb',1 álló vendégek éppen ebédeltek, amikor 
a hatalmas palota folyosóin izgatott futkusás kez
dődött:

— Ttiz van, ttiz van! Menc!:;ll:ílnk! — kiáltoztak 
a szálló alkalmazottai.

A vendégek körében nagy izgllmát keltett a tiizi- 
lárma. Pár perc múlva nagy készült':'igei érkeztek 
ki a tűzoltók, akik nyomban hozzáláttak a palota te
tőzetén és hatodik emeleti frontján pusztító tűz loka
lizálásához.

A lángok gyorsan elharapództak és
a Palace fetelözcíc pillanatok alatt tűzben 

állt.
Az oltást nagyban megnehezítette az a körülmény, 
hogy

a tetőzet aszfaltréteggel volt bevonva, amely 
a nagy hőségtől megolvadt ér, csakhamar Iz

zani kezdett.
A tűzoltók 

rült is a szálló 
épületeket mcgmenteniök.

tűzoltók önfeláldozó munkát végeztek és sike-
alsó emélcteít. valamint a környező

a
EEBCr 4»-OI3S«H

Fiú segítségével felakasztotta férjet 
egy kecskeméti asszony

A gyilkos asszony önként jelentkezett a rendőrségen
Kecskemétről jelentik: Borzalmas férjgvilkosság 

történt vasárnap délután Kecskeméten. Egy harmincöt- 
éves asszony tizenkilencéves fia segítségével felakasz
totta tériét.

Vasárnap este felé megjelent a kce keméti rendőr
kapitányságon Szokó Imréné, Szabó Imre '"tvenkétéves 
íüszcrkcrcsko’ő felesége és elmondotta. :.v néhány 
ó’ával előbb fia segítségéve! meggyilkolta .. érjét. Sza
bó Imre körii'belül egy évvel ezelőtt elhagyta feleségét 

i és egy másik nővel lépett közös húzta t.ísra. Az asz- 
' szony tovább vezette a füszeriizletet, de a férj a bolt 
‘ egész jövedelmét, később pedig a család kis vagyonát 
: is kedvesére költővé. Mikor már semmi sem maradt 
! inog, csak az üzlet, Szabó lassanként a bútorokat és az

ágyncmtieke; is elvitte áz uj asszonynak.
Vasárnap délután Szabó váratlanul betoppant a 

régi lakásba, ahol már hosszabb idő óta nem járt. A 
iéríi egyenesen az éléskamrába ment és ett csomagol

HaraEBamaiESEHEi: i i

Egész Európában érdeklődnek 
a noviszadi Voronofí-kisérlet iránt

A két paciens türelmetlenül várja a hatást
Noviszadról jelentik: Az a műtét, amelyet dr. 

! Űzetné Szlávkó noviszadi szanatóriumi főorvos vég
zett Juszufovíes Haszán Müítár kivégzése után, Euró- 
paszertc óriási feltűnést keltett és naponta tömegesen 
érkeznek az érdeklődő táviratok, a legnevesebb orvos-
professzoroktól.

Dr, Uzelae főorvos — mint a Bácsmcgyei Napló 
megírta — engedélyt kapott, hogy a kivégzett gyilkos 
belső elválasztó mirigyeit kioperálhassa es kísérlete
zésre felhasználhassa. Két aggastyánt választott ki 
á ki.éi'lctezés céljára: Krivzlv Bánta hatvanhétéves 
emigráns orozz ezredest és Vrlan'cs Aleksza hetveu- 
hároméves kikötömunkást. akik, amikor megtudták, 
hogy miről van szó, a legnagyobb készséggel álltak 
a főorvos rendelkezésére.

A Bácsmcgyei Napló munkatársa felkereste a 
szanatóriumban a két öregurat, akik ma nemcsak leg
nevezetesebb, hanem a legboldogabb emberei is Novi-

hány hónappal ezelőtt a (egyházból megszökött éa 
azóta több bűncselekményt követett el. A zagrebi 
rendőrség ugyancsak több büncselkmény miatt körözi 
és kérte a noviszadi rendőrséget, hogy Milovanovt- 
csot büntetésének kitöltése után adják át a zagrebi 
rendőrségnek. Miután az a gyanú, hogy Milovanovics 
Beogradban is hasonló bűncselekményeket követett 
el, a noviszadi rendőrség erre nézve megkereste a 
beogradi rendőrséget is. A veszedelmes zsehmetszőt 
bünlajstromának összeállítása után a rendőrség átadja
a nov sz^di ügyészségnek.

A hatodik emeleti szobákban voltak vendége«,
akik

a déli órákban még mindig aludtak, 
ezeket csak nagynebezen sikerült felébreszteni és me
nekülőire bírni.

Nagy veszedelemben forgott a szállóval szomszé
dos könyvtár épülete, amelynek tűzfalába már-már 
belekaptak a lángok, végül is azonban sikerült a tüzet 
ciszsetr.ini és elfojtani. A Beograd centrumában pusz
tító tűznek nagy nézőközönsége volt, noha

a tűz egész ideje alatt izzó zsarátnokok hul
lottak a magasból a járdára.

A katasztrófa okát eddig nem állapították meg 
teljes bizonyossággal. Azt hiszik, hogy a szálló köz
ponti fűtőberendezésének egyik kéményéből hullott a 
előre a szikra, amely az egész tetőzetet lángba borí

totta.
A kár kétmillió dinár, amely biztosítás utján meg

térül. A tüzet délután két óra felé oltották el tel
jesen.

Alig ült el az izgalom, amelyet a szállótüz keltett, 
máris njabh nagy tűzhöz hívták ki a tűzoltókat. Két 
órakor a Szurdulicscva uccában kigyulladt a Norma 
gombgyár. amelynek Schütz Alekszandar a tulajdo
nosa. A tűz rohamosan terjedt és a felhalmozott kész
áru és nyersanyag a tűz martaléka lett. Délután négy 
órára sikerült lokalizálni a tüzet, amely ötszázezer 
katonai gombot és négymillió közönséges gombot ham
vasztott cl. A kár hatszázezer dinár. Azt hiszik, hogy 

tüzet rövidzárlat okozta.

ni kezdett. Eközben betoppant Szabó Imréné. aki fel
szólította férjet, hogy azonnal hagyja ei a házat. A há
zaspár vitatkozni kezdett és Szabó annyira feldühö
dött, hogy előrántotta revolverét és elsütötte. Szabóré 
idejekorán félreugrott és igy a golyó nem talált. Az 
asszony sikoltozva íohant ki az udvarra és segítségért 
kiabált. A zajre clösictett Szabó tizenkilencéves diákfia, 
aki, amikor megtudta, miről van szó, rávetette magát 
apjára, hátulról lefogta két karját és addig tartotta le
fogva, míg anyja a ruhaszárító kötelet a kétségbeeset
ten védekező ember nyakába hurkolta. A kötelet az 
asszony átíiizte a gerendán levő kampósszőgön és egész 
a mennyezetig húzta a felakasztott embert. Az asszony 
csak akkor engedte el a kötelet, amikor a férfi kezéből 
kieset! a revolver. Szabó Imre a földre zuhant és mire 
orvosi seg'tség érkezett, már halott volt. Halálát, mint 
megállapították, fulladás és nyakcsigolyatörés idéz
te elő.

szadnak. Mindakettcn kitünően érzik magukat, látoga
tóikkal, akik hihetetlenül nagy számban vannak, ke
délyesen elbeszélgetnek. A vasárnap folyamán több- 
százan jártak a szanatóriumban, akik mindenáron be
szélgetni akartak a szanatórium érdekes pácienseivel. 
A látogatók között feltűnően sokan voltak öregedő 
urak, akik bizalmasan az iránt érdeklődtek, hogy 
van-e már valami hatása az operációnak. Természe
tesen ezekre az érdeklődésekre még sem Krivziv, sem 
Vujan'cs nem tudnak választ adni. Alig váriák ők is, 
hogy elmúljon cgv-két hónap, mert a főorvos úgy 
mondta nekik, hogy ennyi idő múlva jelentkezik csak 
a műtét hatása. Az orosz ezredes és felesége naponta 
hosszasan elbeszélgetnek egymással, míg a szomszé
dos ágyán fekvő Vujanics csak nagyokat sóhajt. Meg
kérdeztük tőle. hogy mi bántja.

— Az ezredes urnák könnyű — tőrt ki be’'! '  a 
szó — de mit csináljak én, aki agglegény vagyok
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Ugyanekkor lépett be a betegszobába dr Uzelac 
főorvos Is, aki meghallotta az utolsó szavakat

— Hát miért nem nősült meg? — kérdezte mo
solyogva.

— Hja a nösiiléshez pénz kell, én pedig örökéle
temben szegényemkor voltam. Nekem nem telik a nő
sülésre. Azt sem tudom, hogy mit csinálok majd, ha 
Jelentkezik az a hatás.

— Akkor majd megnősül — vigasztalta a főorvos 
és ha a nösiiléshez pénzre lesz szüksége, csak jöj

jön hozzám. Majd én adok.
Ebben azután meg is nyugodott Vujanlcs és látha

tólag megkönnyebbülten fordult felénk.
— Mindig az volt a vágyam, hogy fiam legyen... 

Talán most . . .
Dr. Uzelac főorvos nyilatkozott a Bdosmegyel 

Napló munkatársának:
— Magam sem hittem volna, hogy az operáció 

lyen kitünően fog skeriinl. A két öreg, akiket minden 
más műtét nagyon megviselt volna, a legjobban érzik 
magukat és egyikük sem panaszkodott eddig fájdal
makról. öt-hat nap múlva, mindketten elhagyhatják a 
szanatóriumot.

A kémkedéssel vádolt Pecha 
Vince a budapesti katonai tör

vényszék előtt
A pfirnek két vádlottja van, akiket zárt 

tárgyaláson hallgattak ki
Budapestről jelentik: Az az afér, amely miatt hete

kig szünetelt a Hidasnémetin keresztül irányuló for
galom Csehszlovákia és Magyarország között, amely 
miatt diplomáciai jegyzékváltás történt Csehszlovákia 
és Magyarország között, hétfőn a magyar honvédtör- 
vényszek elé került. Perfia Vince csehszlovák állam- 
vasúti gépkezelő és Tóth János hidasnémetii földmives 
állottak a haditörvényszék elé, mindkettőjük ellen kém
kedés vádját emelte az ügyészség.

A két foglyot a kora reggeli órákban szállították 
el a tárgyalásra a Margit-köruti fogházból. Szubotics 
ezredes, a katonai törvényszék elnöke kilenc órakor 
nyitotta meg a tárgyalást és elsősorban Pecha Vincé
hez intézett kérdéseket. Pecha római katholikus val- 
Iásu, Kassán született 1893 május 13-lkán, beszél ma
gyarul, csehül és németül, egy gyermeke van, cseh
szlovák államvasuti kezelő, négy polgárit és három 
fclsőipariskolát végzett.

Tóth János, a másik vádlott, egyszerű parasztem
ber. Azzal vádolják, hogy Pechának segédkezett üzel- 
meinél. Hidasnémetin született 1886 március 8-án, csak 
magyarul beszél, hat elemit végzett, húsz hold földje 
és háza van.

A szokásos kérdések után a katonai ügyész zárt
tárgyalás elrendelését indítványozta. Az indítványhoz 
a vádlottak is hozzájárultak, de Pecha kérte, hogy a 
tárgyaláson bizalmiférfiak is jelen lehessenek. Bizalmi- 
férfiaknak dr. Cseh András volt hadbírót, dr. Krausz 
Győző ügyvédet és Homár Ferenc budapesti lakost 
nevezte meg. A bíróság visszavonult tanácskozásra és 
úgy döntött, hogy még bizalmiférfiak sem lehetnek je
len a tárgyaláson. A tárgyalótermet ezután kiürítették 
és még az őröket is eltávolították a teremből.

ítélethirdetés szerdára várható.

M IND ENNA P
MEGKAPJA
a kiválóan szerkesztett, jólértesült, tárgyilagos. 

1 riss, inepbízható

R Á C S M E G Y E I  ,

n a p l ó
és ezenkívül

HAVONKíNT KÉTSZER MEGKAPJA
a legkiválóbb él ff regényírók, kfíltffk. humoris
ták, újságírók érdekesnél érdekesebb cikkeit, 

regényeit tártul ma zó

LANTOS MAGAZINT
ha résztvesz az alábbi kombinált előfizetésben: A 
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L A N T O S  M A G A ZIN
elffj izet esi ára t

egy évre összesen . . . .  fíOO dinár 
fél évre összesen . . . .  400 dinár

FI ff fizetéseket elfogad a fíácsmcgyei Napló ki
adóhivatala, Szuholica, Postafiók 43. A z elfffi- 
zetési összeg átutalására postatakarékpenztári 

befizetési lapot küldünkMTI

HÍREK■
VÁROSI SZÍNHÁZ hangversenytermében szombaton, 

szeptember 14-ikén Dimttrilevics Milán hegedű
művész hangversenye.

Jegyelővétel naponta a színházi pénztárnál.
*

— őfelsége szentesítette a nemzetközi egészség
ügyi szolgálatról szóló törvényt. Az Avala jelenti Beo
gradból: Párisban 19.36-ban konvenciót kötöttek a 
nemzetközi egészségügyi szolgálatról. A konvenciót 
Jugoszlávia is elfogadta és az erről szóló törvényt 
Őfelsége hétfőn aláírta és szentesítette.

— Az igazságiir.yminiszteriuni B. B. B. osztályá
nak uj főnöke. Az Avala jelenti Beogradból: Az igaz
ságügyminiszter előterjesztésére Őfelsége a király 
ukázt irt alá, amellyel az igazságügyi szolgálatban na
gyobb változásokat eszközölt Az nkúz az igazságiigv- 
miinsztérium Bicska, Bánát, Baranva osztályának fő
nökévé Jánics Dragutin volt vallásügyi minisztériumi 
osztályfőnököt nevezi ki.

— A pénzügyminiszter Beogradban. Beogradból 
jelentik: Az Avala jelenti Beor? e/ból: Dr. Svrljuga 
Sztánko pénzügyminiszter hétfőn Bicéből Beogradha 
érkezett.

— A földművelésügyi miniszter Beogradha érke
zett. Az Avala jelenti Beogradb'1': Dr. Franges Ottó 
földmivelésügyi miniszter, aki legutóbb Blédben és Za- 
grobban tartózkodott, hétfőn reggel visszatért Beo- 
gradba.

— Osztojlcs Szcllm'r szubotlcal polgármester Beo-
gradban. Osztojics Szék mir, Szubotica város polgár
mestere e hét végén Beogradha utazik, ahol külön
böző városi ügyeket Intéz el a minisztériumokban.

— A noviszadl polgármester Feogradban. Novi- 
szadról jelentik: Dr. Bcrota Braniszláv polgármester 
szerdán reggel Beogradha utazik, ahol az építésügyi 
minisztériumnál megsürgeti a központi vámhivatal ter
veinek jóváhagyását A terveket és a költségvetést a 
pénzügyminisztérium már jóváhagyta és mihelyt a vá
ros megkapja az építésügyi minisztérium jóváhagyását 
ts, azonnal megkezdik a földmunkákat, mig a vám
hivatal építésére csak a tavasszal kerül sor.

— Ünnepélyesen Iktatták be méltóságába Carevlcs 
dubrovnlkl püspököt. Dubrovnikből jelentik: Vásárnál) 
rendkívül ünnepélyes keretek között iktatták be uj mél
tóságába dr. Carevics Joszlp dubrovniki püspököt. Az 
uj püspök utía Szplittől Dubrovnikig valóságos diada’- 
ut volt. Az utbaesö községekben mindenütt nagy lelke
sedéssel ürtnepelte a lakosság az egyházfőt. Az ünnepi 
beiktatás során az uj püspök nagy egyházi beszédet 
mondott. Dr. Carevics Joszip, mint ismeretes, testvér- 
bátyja Carevics Vlahó szubotcai helyettes törvényszéki 
elnöknek.

— A Szent Szlnódus Illése. Az Avala jelenti Beo- 
gradhól: Október 15-ikére összehívták a Szent Szlnó
dus ülését Szremszki Karlovcira. Az ülésen fontos egy
házi ügyek kerülnek elintézésre.

— A Matlca Szrpszka Igazgatósági il’ése. Noví- 
szadról jelentik: A Matica Szrpszka igazgatósága múlt 
szerdára ülést fiivott egybe, amelynek napirendjén a 
közgyűlés napjának megállapítása szerepelt. Az ülé en 
azonban nem hoztak határozatot, miért is Vrhovac Ra- 
riivoj, a Matica elnöke szeptember 11-ikére újabb ülést 
hívott össze, amelyen a közgyűlés napjának megálla
pításáról fognak határozni. A közgyűlést, amint érte
sülünk. csak november végén vagy december első fe- 

j 'óben fogják megtartani.
| — A bécsi magyar követség sajtőattaséjának me-
í rónylöjét elmegyógyintézetbe szállították. Becsből je- 
i lentik: Dr. Budai Kálmán volt pécsi ügyvédet, aki 
j mint ismeretes, merényletet követett el a bácsi ma- 
I gyár követség sajtóattaséja ellen, a rendőrség orvo- 
j sokkal vizsgáltatta meg. A rendőrorvosok megállapi- 
| tetták, hogy dr. Budai nem szenved ugyan elmehaj- 
í bán, de hajlandó a végletekre. A rendőrség erre úgy 
i intézkedett, hogy megiigyelés végett Budait elnie- 
1 gyógyintézetbe szállíttatja.

— Szuboticán rövidesen megkezdi működését a 
roklijv'.bíróság. Az uj rokkanttörvény értelmében Szu
boticán is megalakult a rokkantbiróság, amely azon
ban eddig nem kezdhet e meg működését, mert nem 

, tudott megfelelő helyiséget szí rezni a tárgyalások cél
jaira. A rokkantbiróság most beadvánnyal fordult Osz- 

l tí’jics Szclimir polgármesterhez, akitől kérték, lmgy az 
; A.el' ignndrova uccáhan levő városi épületben utaljon 
! ki ' viséget a rokkantbiróság számára. Az ügyben 
| mén nem történt döntés. A rokkanttörvény értelmében 
| rrkkantacgélyre joguk van azoknak a személyeknek is, 
i akik a volt osztrák-magyar hadsereg kötelékében vál- 
I tak rokkantakká. Igényüket azonban az itteni rokkant- 
! bíróságok csak abban az esetben ismerik el, ha hz 
i osztrák-magyar hatóságok már annakidején elismer- 
1 ték a segélyre való jogosultságukat. Azok, akiknek ez 
' az igényük n’ncs megállapítva, most nem részesülhet

nek segélyben. Azok a rokkantak, akiknek igényiogo- 
sultsága megállapítást nyert, kérhetik a rokkantse- 
gély megítélését a rokkantbtróságtól.

— Egy román halászfalu minden lakosa leprás. 
Bukarestből Jelentik: A Dimlneata egyik cikkében azt 
Írja, hogy van egy romániai község, Caraorman, 
amely Dobrudzsában fekszik és amelynek minden la
kosa lepralieteg. A Dunánál fekvő község lakossága 
halászattal foglalkozik és az általuk kifogott hal a 
bukaresti lialközpontba kerül, ahonnan az árut az 
egész ország területére továbbítják. A községben a 
gyermekek ujjak nélkül és egyéb hiányossággal jön
nek a világra és már születésük alkalmával maguk
kal hozzák a legirtózatosabb halált. A leleplezés óriási 
szenzációt és megdöbbenést keltett Bukarestben.

— A szcntal szülök értekezlete. Szentáról jelentik: 
A gimnáziumi beiratkozások szerdán kezdődnek meg, 
de még nem történt intézkedés hogy a megszűnt iö- 
gimnáziumból kimaradt tanulók hol folytathassák ta
nulmányaikat. Az érdekelt szülők vasárnap délután a 
központi elemi iskola nagytermében gyűlést tartottak, 
amelyen elhatározták, hogy memorandumot küldenek 
a közoktatásügyi miniszterhez és felkérik, hogy en
gedje a szentai diákoknak, hogy Szuboticán folytat
hassák tanulmányaikat, mert az jó vasúti összekötte- 
t':s Szenta és Szubotica közt ehetővé tenné, hogy a 
diákok Szentán lakjanak és mindennap beutazzanak 
Szuboticára.

— Meghalt a vucskovlcal autószerencsétlenség
mindkét sebesültje. Beogradból jelentik: A beogradi 
autóklub pénteki kirándulásán, mint megírtuk, súlyos 
szerencsétlenség történt. Uszkokovics Sztanoje beo
gradi nagyiparos, aki feleségével együtt részlvett a 
kiránduláson, Vucskovica község közelében felborult 
kccsijával. Uszkofcovicsct és feleséget súlyos sérülések
kel cszmó'ctlenül száll'tották kórházba, ahol hétfőre 
virradó éjjel mindketten meghaltak. Az áldozatok 
iránt a fővárosban nagy részvét nyilvánul meg. Usz- 
kokovics a főváros Iparostársadalmának egyik legje
lentősebb tagja volt és a közgazdasági életben nagy 
szerepet játszott. Uszkokovicsot és feleségét hétfőn te
mették cl nagy részvét mellett. A gyászoló közönség 
soraiban ott volt dr. Szrskics Milán igazságügyminisz- 
ter Is.

— Szentember 16-lkán tárgyalta az állam»édelml 
bíróság Dinics Dragutin ügyét. Az Avala jelenti Beo
gradból: Az államvédelmi állami bíróság kedden, szep
tember lfi-ikán tárgyalja Dinics Dragutin kémkedési 
ügyét. Dinicset azzal vádolják, hogy külföldi ügynö
köknek olyan adatokat bocsátott rendelkezésére, ame
lyek az állam védelmére vonatkoznak és amelyeket ti
tokban kellett vclna tartani.

— Negyven súlyos baleset London szombati 
veekeudlón. Londonból jelentik: A szombati és a va
sárnapi weckenden negyven súlyos baleset történt, 
ekek közül huszonnégy halálos kimenetelű. Szombaton 
és vasárnap egész Angliában melegre fordult az idő, 
az emberek ellepték a strandokat és sokan a hőség 

i következtében hőgutát kaptak.
— Az elllólt férj vérengzése. Berlinből jelentik: 

Dorsten város törvényszéki épületében borzalmas csa
ládi dráma játszódott le. A törvényszék egy Weithracht 
nevű munkást kisebb szabadságvesztésre ítélt, mert 
feleségét állandóan bántalmazta. Az ítélet kihirdetése 
után Weithracht el akart távozni a bíróság épületéből 
és a íolysón találkozott feleségével. — Börtönbe akarsz 
juttatni — ordította magánkívül a férj, mikor meglát'a 
feleségét és kést rántva nekirohant. Háromszor hátba- 
szúrta a szerencsétlen fiatal nőt, akt az egyik tárgyaló
terembe menekült előle. A tárgyalóterem félig nyitott 
ajtójánál a (érj tnégegyszer a felesége után szúrt és 
ez a szúrás halálos volt. A gyilkosság után a dühöngő 
férj kését magasra emelve rohant le a törvényszéki 
palota lépcsőjén. Egy fogházör fel akarta tartóztatni, 
a dühöngő ember azonban őt is megfenyegette késé
vel. Erre a fogházör rájött a menekülőre, akit súlyos 
sebbel szállítottak a rabkórházba.

— A franciák szeptember 18-ikán megkezdik Cob- 
lenz kiürítését. Párisból jelentik: A Matin jelentése 
szerint bizonyosra vehető, hogy a Coblenzbcn állomá
sozó francia csapatok szeptember 18-ikán megkezdik a 
város kiürítését. Azok a csapatok, amelyek a Saar- 
vidéken vasúti őrszolgálatot teljesítenek, szeptember 
30-ikán hagyják el Saarbrükcnt.

— A lildroplán elgázolta a motorcsónakot, New-
yorkből jelentik: Egy vizirepülögép, amely a Jamaika- 
öböl felől jövet elrepült Long Island déli csúcsa felett, 
a tengerre ieszállva, elgázolt és két részre szakított egy 
motorcsónakot. Egy halász életét vesztette, egy másik 
megsebesült. A pilótát, aki repülőgépével tovább ha
ladt, később letartóztatták. Kihallgatásakor azt vallotta, 
hogy abban a tudatban volt, hogy egy úszó gerenda 
súrolta a gépet.

— Dr. Kuntics Márkót szabadlábra helyezték.
Megírtuk, hogy a letartóztatásban levő Kuntics Márk 
szubotlcal ügyvédjelölt ügyét a noviszadl felebbvitell 
bíróság az állambiróság elé utalta és elrendelte, hogy 
az ügy iratait oda tegyék át. Mint értesülünk, az ál
lami bíróság úgy találta, hogy Kuntics ügyében vétség 
forog fenn. amelynek elbírálására a szuboticai tör
vényszék illetékes. Hétfőn délután szuboticai tör
vényszék vádtanácsa dr. Vasztlyevics Ljuba elnöklete 
alatt foglalkozott ezzel az üggyel és elrendelte dr. 
Kuntics MArkó szabadlábrahelyezését, ami meg Is 
történt. A vizsgálat tovább folyik ellene.



‘929 szeptember 10. 8. oldal
b A c-s m é g v e i .

N A P L Ó
Százhuszonhét halottja van 

a vasárnapi hajókatasztrófának
A Kuru személyszállító gőzös egy sziklának futott éselsiilyedt

Hc'.singíorsból jelentik: A Kuru személyszállító 
gőzös katasztrófája ügyében még nem fejeződött be 
a vizsgálat és egyelőre még az áldozatok pontos szá
mát sem sikerült megállapítani. A vasárnap este ki
adott jelentés szerint nyolcvan halottja van a katasztró
fának és csak huszonhárom embert sikerült megmen
teni. Stockholmból érkezett magánjelentés szerint 
azonban

százhuszonhét ember lette halálát a tengerben.
A katasztrófa színhelyén a környékbeli tűzoltók 

egész nap csónakkal dolgoznak, hogy összeszedjék a 
vízben úszó holttesteket. Tammersfor kikötőjében jaj- 
veszékelő szülők várják a kihalászott holtlestek partra- 
szállitását és

szivettópö jelenetek játszódnak le, amikor 
egy-egy anya valamelyik holttestben gyerme

két ismeri fel.
AzqJt az utasok, akiknek sikerült megmenekülni, 

borzalommal mondják el a történteket. A hajón leírha
tatlan pánik keletkezett. Az utasok legnagyobb része,

— A budapesti nemzetközi sakkverseny eredmé
nyei. A budapesti nemzetközi sakkversettyen hétfőn 
a függőben maradt játékokat játszották le. Vajda 
nyert Steiner ellen, Przipiorka nyert Collá ellen, Ru
binstein Brinkmann ellen, mig a Colle—Havasi parti 
remissel végződött. A hétfői napon az egyes játéko
sok a következőképpen álltak: Capablanca 6. Rubin- 
stein 5 és fél, Vajda 5, Canal, Tartakower, Thomas 4, 
Havasi, Monticelli, Przipiorka 3 és fél, Prokes 2 és 
fél, Van de Bosch 2 és Brinkman, Colié egy és fél.

— Herzl-iiniiepély Sziibotlcón. A szuboticai cio
nista egyesület Herzl Tivadar halálának negyedszá
zados évfordulójának alkalmából a szuboticai egész 
zsidóság bevonásával szeptember 15-ikén délelőtt fél 
tizenegy órakor a zsidó hitközség dísztermében Hcrzl- 
emlékünnepélyt rendez. Az ünnepélyre ezúton is meg
hívja a vezetőség az érdeklődőket.

— Bukarestben öngyilkos lett egy aradi magyar 
mérnök. Bukarestből jelentik: Szombaton délben a 
bukaresti Majestic hotelben öngyilkosságot követett el 
Zádor Imre aradi gépészmérnök, Zádor István buda
pesti festőművész fivére. A mérnök régebben a Ganz 
Danubius és a Magyar Ruggyantaárugyár mérnöke 
volt és a háború kitörése előtt került Aradra.

— Meggyilkolták a vérátömlesztés híres orosz 
tudósát Moszkvából jelentik: Taskcntben meggyil
kolták Mihajlovszki orosz professzort, aki a vérátöm
lesztés körül végzett kísérleteivel világhírre tett szert. 
A gyilkosság oka ismeretlen.

— Páneurópai ebéd Géniben. Géniből jelentik: 
Hétfőn délben rendezték meg Géniben az első pán
európai ebédet, amelyen Briand francia miniszterelnök 
nagy beszédben kifejtette ismert gondolatmenetét az 
Európai Egyesült Államokról. Biiand beszéde után 
Stresetnann német és Henderson angol külügymi
niszterek. valamint más európai államok födelegátusai 
ismertették álláspontjukat és kérték Briandt, foglalja 
memorandumba az európai egyesült államok megala
kítására vonatkozó eszméjét, hogy azt beterjesszék 
kormányaiknak. Briand megígérte, hogy a jövő hé
ten tninden európai állam kormányának megküldi a 
mérriórándumót tanulmányozás végett. N’éps; övetségi 
körökben általános az a vélemény, hogy a páneurópai 
gondolat most már nem fog többé lekerülni a Nép- 
s nevetség napirendjéről.

LAUSANNE MELLETT
■a», 'V T? íP lL r l

„MON SOUHA1T“
penzionátus f ia ta l  le á n y o k  ré s z é re  

Az intézet igazgatónője:

RUTH SCHAETTI
szeptember 9-től 14-ig naponta 
d. e. 10—1-ig d. u. 4—6-ig a bu
dapesti líoyal szállóban intézete 
után érdeklődőknek készséggel

nyújt felvilágosítást.
Az intézetbe beiratkozott növen
dékek felügyelete alatt utaznak 

Morgesbe.

’ tekintettel a viharos időre, az. alsó helyiségekben és a 
kabinokban tartózkodott, amikor pedig a víz benyomult 
ezekbe a helyiségekbe,

az emberei; megrohanták a kijáratot, még pe
dig olyan tömegben, hogy a befelé nyíló ajtó

kat nem tudták kinyitni.
Ezek az utasok kivétel nélkül c’pusztultak. Fenn a fe
délzeten a mcntűcsónakok körül fejlődött ki elkesere
dett ökölharc,

a csónak egy-egy illéséért véres csatákat vív
tok a szerencse.len emberek.

Azok, akik nem kaptak helyet a mentőcsónakokban,, 
mentőövekbe és dcszkadarabokba kapaszkodva igyc-! 
keztek megmenekülni, de a viz olyan volt, hogy nem ' 
bírták ki sokáig és csakhamar eltűntek a hullámok ’ 
között.

Valószínűnek tartják, hogy a hajó a viharban egy | 
[ sziklának futott neki, amely nem látszott ki a vízből 
I és igy kapott léket, amely a borzalmas katasztrófát 
1 előidézte.

— A nap meggyuitoítn a fiirdözö mérnek ruháit. 
Nagykanizsáról jelentik: Furcsa kalandon esett át Mol
nár Károly pápai mérnök fiatal feleségével. Molnárék 
Zalakoppáiiyban nyaraltak és a nagy hőségben lemen
tek a Zala folyóba fürödni. Egy füzesnél ve k'ztck le, 
a ruhákat a parton hagyták s Molnár a gyufáját a ru
hára tette. Alighogy a vizbe értek, a mérnök észrevette, 
hegy a parton lángralobbant a ruhája. A nap sugarai 
meggyujtották a gyufát s ettől tüzet fogott a ruha. 
Molnár vizeslepedöt boritett az égő ruhákra, közben 
mcgcsuszot, az égő ruhákra esett, úgyhogy súlyosan 
megégette magát és csak az arra haladó embereknek 
köszönhette, hogy veszélyes helyzetéből kimentették. 
Molnár égési sebei súlyosak.

— Tóba zuhant egy [randa katonai repülőgép. 
Parisból jelentik: Bordeaux közelében, a vizirepüiö- 
gép-állomáscn halálos szerencsétlenség történt. Le- 
mier altiszt Iskolarepülést végzett és gépével a tóba 
zuhant. Az elösiető motnroscsónak kimentette a piló
tát, de sebeibe később belehalt.

TŐZSDE ■ ■■
Zürich, szept. 9. (Zárlat.) Beograd 9.1262, Paris 

20.31 egyketted, London 25.17 egynegyed, Newyork 
519.32 egyketted, Brüsszel 72.15, Milánó 27.15 cgyket- 

j ted. Madrid 76.60. Amsterdam 203.10, Berlin 123.65,
I Bécs 73.10, Szófia 375 egyketted, Prága 5S.25, Btida- 
! pest 90.65, Bukarest 303.

Noviszadl terménytőzsde, szept. 9. Búza bácskai 
i 77—73 kg. 192 50—197.50, hajó Tisza 77—ÍS kg. 207.50 
| -210, bánáti 77—73 kg. 192.'0 -19740. szeré,ni 77—
I 73 kg. 137.50—192.50. Árpa üácsKai és szeré ni 63—64 
I kg. 137.50 — 142.50. Zab bácskai és «zéróim 157.50—160. 
í Tengeri bácskai, bánáti és szerelni I72 50 — I77 5O. 

Liszt Ogg és Og bácskai 297.50- 36? 5ó, ?-cs 277.50- 
? .7 59, ?--7.5'h 267.50, 6-os 232 c0 - -2.j7.50, 7-es
272 3'’ -207.30. 5-m- 127.50—13.2 dl. Korpa bácskai. bá
náti és szerémi jutazsákokban 110- i l ‘. Bab 1 ácskai 
fehér 2%-os 440 - 459, szeremi 119 150. Irányzat

B Tr.as‘1 gabonatőzsde, szept. 9. Határidőüzlet: 
Búza 22 90—23 17, zárlat 23.01—2392, márciusra 25 29 
-  75 50. zárlat 25.41-25.42. Rozs októberre 13.10—13.20, 
zárlat 18.16 1R.18. Tengeri májusra 18195—1864, zár
lat 13.3." 13.76. Kcszárupiac: Búza 21.50—23.45, rozs 
16 55 : 7.05. takarmányárpa 15.65- 17.25, sörárpa 19—
2.150. köles 13.60-14, repce 43—50, tengeri 21.25—22, 
zab 13.25—16, korpa 12—12.25.

Chicagói terménytőzsde, szept. 9. Középárfolya
mok: Búza szeptember 133 háromnegyed, december 

Tengeri szeptember 103 háromnegyed, december 
100 háromnegyed, március 104 cgynyolcad. Rozs szep
tember 104, december 111 egyketted.

WliinlpC'i tcrmó”ytözsde, szept. 9. Középárfolya- 
molcBi-za október 153 hétnyolcad, december 154 egy
negyed. március 160.

I.lwcrnooll töm ény tőzsde, szept. 9. (Záriul.) Púi
ra október síi. 9.5 liáromnyolead d.. december sh. 10.0 
egynegyed d„ március sh. 10.5 egyketted d.

Vfz&llAs
A noviszadl hidrotechnikai hivatal jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna' 
Palánka 165 ( 9), Noviszad 156 (—10), Zeniim 124 
(—20), Panesevó 110 (—20), Orsava 210 (—24). Szá
va: Zagreb 145 (+1). Mitrovlca 142 (—15), Sabac 10 
(—12), Beograd 52 (—14). Tisza: Becsej 14 (42), 
Titel 15b (-14).

Naptárárusitók  
figyelmébe!

Mi a Minerva Naptárak tiz legfőbb 
előnye minden más naptárral szemben s 
mi biztosítja ezek kelendőségét?

1.
Olcsóbb, mint a többi kalendáriumok.

2.
Tartalmasabbak, vaskosabbak, mint 

a többi naptárak. Több olvasnivaló van 
bennük.

3.
Ami benne van, azt a legjobb Írók Ír

ták. a képeket a legjobb rajzolók rajzol
ták. Tartalmuk érdekes, tanulságos cs 
hasznos.

4.
A Minerva Naptárak kiállítása tet

szetős, művészi.
5.

Minden naptárhoz ingyen regény van 
hozzáfűzve.

6.
Mindegyik naptár szövegrésze más 

és más.
7.

Tanulságos és érdekes képek egész 
tömege van minden naptárban.

8.
Sok hasznos és érdekes tudni való 

van bennük.
9.

A Minerva naptárakban foglalt ada
tok pontosak.

10.
A naptári részben az ünnepek vörös 

betűkkel vannak feltüntetve. A napkelte, 
holdkelte, névnapok, vásárok jegyzéke 
pontos és megbízható.

Már most rendelje meg az

1930-as
naptárszükségletét, mert csak igy bizto
síthatja, hogy idejében meg is kapja a 
kalendáriumokat.

Az 1930-ik évi

”M I N E R V A”

N APTAR AK
szétküldése október elején megkezdődik. 
A szétküldés a rendelés beérkezésének 
sorrendjében történik. A

Minerva Naptárakat
a közönség megismerte, megszerette s 
keresi, ugv hogy azok árusítása nyugodt 
és biztos keresetet jelent.

Az 1930-as esztendőre a következő 
naptárak jelennek meg kiadásunkban:

1. Vajdasági Magyar Naptár
2. Petőfi Naptár
3. Gazdák Naptára
4. Jézus Szent Szive Naptár
5. Szőlősgazdák Nagy Naptára
6. Vidám Naptár
7. Kis Naptár
Minden naptár más-más szövegű s 

más-más regény van mindegyikhez mel
lékelve.

Aki naptárakat akar árusítani, kér
jen tőlünk ajánlatot.

Minerva- nyomda
Szilből tett



t. oldal *929 szeptember 10.

— A szuboticai városi közigazgatási bizottság ÜI4se,
A szubotlcal városi közigazgatási bizottság csütörtö
kön délelőtt ülést tart. Az ülésen folyó ügyeket tár
gyalnak. Az ülésen fog a többi hatóságok vezetőinek 
bemutatkozni Grabovac István, az uj szubotlcai pénz
ügyigazgató, aki hivatalból tagla a közigazgatási bi
zottságnak.

— Orvosi rendoletre András lett az Annusból.
Innsbruckból jelentik: Az Innbruck melletti Birgitz 
községnek nevezetessége volt egy Kropa Anna nevű 
húszéves parasztlány, aki kora ifjúsága óta nem úgy 
fejlődött, s nem úgy viselkedett, mint egy nő, legszí
vesebben fiuk környezetében mutatkozott s főfoglalko
zása az volt, hogy fát vágott, fát hordott le a hegyek
ről s emellett a környék legkeresetebh disznóölöjc 
volt. Kropa Anna többször hangoztatta, hogy ő nem 
nő. hanem férfi, szülei azonban kinevették. Végre nem
régiben elment egy környékbeli orvoshoz, aki megvizs
gálta, maid felszólította, hogy a szoknyáját cserélje 
fel nadrággal, mert ez illik hozzá, lévén Kropa Anna 
szabályszerű fiú. Annus nyomban nadrágot öltött, le
vágta copfját s kijelentette, hogy Andrásnak hivják s 
nyomban el is ment a kocsmába a legények közé. 
Húsz év előtt Kropa Annus-Albcrt valóban lánynak 
született, az orvosi vizsgálat azonban megállapította, 
hogy fiú volta csak később lépett előtérbe.

— Megmérgezte magát egy oszijeki lilvatalnoknö.
Oszijekrö, jelentik: Buchdal Róza oszijeki harminc
éves magánhivatalnoknő ecetsavval megmérgezte ma
gát. Azonnal orvost hívtak, de a szerencsétlen leá
nyon már nem lehetett segíteni.

A legutóbbi influenzajárvány, amint ez a statisz
tikai adatokból kitűnik, úgy Európában, mint Ameri
kában igen sok halálos áldozatot követelt. Érthető te
hát, ha úgy a hatóságok, mint az orvosok ismételten 
rámutatnak a helyes és higiénikus védekezés fontos
ságára, amellyel magunkat és környezetünket a fertő
zés veszedelmétől megóvhatjuk. Nem lehet tehát elég
gé hangsúlyozni, hogy az észszerű szájápolás meny
nyire kötelességünk önmagunkkal és embertársaink
kal szemben. A száj- és torckiireg fertőző bacillusai- 
nak távoltartására számos orvosi tekintély véleménye 
alapján különösen alkalmasak a Panflavin-pasztillák. 
A Panílavin ugyanis nemcsak a szájüregben tenyésző 
baktériumokat öli meg, hanem a kívülről behatoló be- 
tegségesirákat is ártalmatlanná teszi.

Ágnes krémtől gyönyörű lesz
— Névtelen feljelentéseket nem vesz figyelembe 

n szubotlcai polgármester, üsztojies Szelimir polgár- 
mester címére az utóbbi időben már többször érkeztek 
névtelen levelek, amelyekben ismeretlen emberek a 
legsötétebb rágalmak lavináját zúdították egyes vá
rosi tisztviselők ellen. A polgármester figyelmezteti a 
polgárságot, hogy a jövőben ne folyamodjanak a fel
jelentés ilyen módjához, mert minden névtelen felje
lentés rendeltetési helyére — a papírkosárba — kerül. 
Osztojies Szelimir polgármester egyúttal felhívja a 
lakosságot, hogyha bárkinek valami panasza van 
egyes tisztviselők működése, vagy viselkedése ellen, 
azt nála személyesen jelentsék be és csak ilyen pana
szok alapján indíthatja meg a fegyelmit megelőző el
járást.

— Autóbaleset óríe a Vidovdan főszerkesztőjét. 
Noviszadról jelentik: Súlyos kimenetelű baleset érte 
vasárnap délután Jevgyevics Dobroszlávot, a Növi sza
dim megjelenő »Vidovdán« főszerkesztőjének az autó
ját Jevgyevics vasárnap délután feleségével autóki
rándulásra indult és amikor az autó, amelyet maga 
Jevgyevics Dobrnszláv vezetett, a begecsi országúton 
egy kanyarulathoz ért, majdnem szembeütközötl egy 
szembejövő teherautóval. Jevgyevics a nyolcvan kilo
méteres sebességgel száguldó autót jobbra irányította, 
miközben az autó felborult és az utasai hatalmas Ívben 
kirepültek a kocsiból. Jevgyevicsné és a sofför súlyo
sabb sérüléseket szenvedtek míg Jevgyevics csodálatos 
módon sértetlen maradt. A sebesülteket Noviszadra 
szállították ahol házi ápolás alá vették őket.

Spitzer Lajos
8ZÜCS

szőrmenagyáruháza
Subotica, Sokolska ul.

BÄMMEGYfl -_  N A P L Ó  ________

R Á D I Ó
Cyrano de Bergerac Ljubljanában

A keddi műsor kiemelkedő eseményei
A rádió keddi programján Is mindenki meg fogia 

találni a maga szórakozását. Hangversenytől opera- 
előadásig inindenfélo előadást közvetít Európa rádiója 
és nem hiányzik a műsorból a klasszikus dráma sem.

A hazai állomások közül Beograd a rádiókvartett 
hangversenyét közvetíti, a hangversenyen közreműkö
dik Orungyclac Zlata operaénekcsnö is (20.25). Llub- 
Ifana Rostand »Cyrano de Bergerac« cimü drámáját 
tűzte műsorra. A darab a Nemzeti Színház együttesé
nek közreműködésével kerül előadásra (20.00).

A külföldi állomások közül Budapest operettrész- 
letckkcl szerepel (20.C0). Frankfurt a szimfonikus tár

— Fényesen sikerült a szenta! tiizoltónap. Szenté
ről jelentik: Nagy siker jegyében zajlott le a szentai 
tüzoltónap. Szombaton este és vasárnap délelőtt tér
zene volt, délután népünnepély szépségversennyel. A 
szépségverseny győztese Forray Juliska lett, akit em
léktárggyal ajándékozott meg a tüzoltótestület. Este a 
kioszkban és a Heuduska-féle vendéglőben reggelig 
tartó bállmnlatsággal lejeződött be a tiizoltóünnepély.

— Leégett egy blédl villa, Blédből jelontik: Va
sárnap este nagy tűz pusztított a Kralj Alekszandar- 
sétányon levő »Burija« villában. A lángok tiz óra táj
ban csaptak fel először a villaépület tetőzetén és a tűz 
csakhamar szétterjedt az egész villán és már a szom
szédos épületeket fenyegette. A gyorsan kivonult tűz
oltóság munkája már csak arra szorítkozhatott, hogy 
a környező házakat megmentsék. Ez több órai munka 
után sikerült is, a Burija-villa azonban teljesen leégett. 
A kár több mint kétszázezer dinár, amely azonban biz
tosítás utján megtérül.

— Eljegyzések. Prcssburger Annuska Baő-Topola 
és Singer Árpád Sombor, jegyesek. (Minden külön ér
tesítés helyett.)

— Urbdn Eosca Noviszad és ifj. Böhm Mihály föld- 
birtokos Budapest, jegyesek.

— Szerdán tárgyalják a városi tanácsülésen a szu- 
b itical Javadalmi hivatal ui szabályrendeletéi. A szu- 
boticai városi javadalmi hivatal átszervezéséről szóló 
uj szabályrendelet tervezetét hétfőn készítette el dr. 
Evetovics Mátyás javadalmi hivatali főnök. A szabály
rendelet-tervezettel a szerdai rendes tanácsülés kereté
ben foglalkozik a városi tanács. Az ülésen részletesen 
megvitatják a szabályrendelet tervezetét és ezért a ta
nácsülés napirendjén más tárgy nem is fog szerepelni. 
Az uj szabályrendelet, mint jelentettük, be fogja vezetni 
a zártvárosi rendszert, vagyis azt, hogy a városba 
érkező minden forgalmi eszköz és áru után városi vá
mot kell fizetni. Az ügy fontosságára való tekintettel a 
polgármester elhatározta, hogy a javaslatot a tanács
ülés után kinyomtatják és megküldik a városi képvi
selőtestületi tagoknak tanulmányozás végett. A sza
bályrendelet a szeptember második felében megtartan
dó képviselőtestületi ülés elé kerül.

— Őszijük zsidósága Is tiltakozik a palesztlnal vé
rengzések ellen. Oszijckről jelentik: Vasárnap délelőtt 
tiz órakor az oszijeki zsidóság tiltakozó nagygyűlést 
tartott a Royal-mozó helyiségében. A gyűlésen a Pa
lesztinái vérengzések ellen tiltakoztak. Több beszéd 
hangzott el, majd a nagygyűlés határozati javaslatot 
fogadott el, amelyet oszijeki zsidókból álló küldöttség 
fog átnyújtani a beogradi angol követnek.

— Leharapták a cukorka-árus fülét. Szentáról je
lentik: Vászics Lázár cukorkaárus vasárnap este a 
Royal-nioziban cukorkát árult. Egy ismeretlen egyén ki
hívta az udvarba, ahol az ismeretlen dulakodni kez
dett vele, majd hirtelen egy darabot leharapott fülé
ből. Vászics a támadót feljelentette a Tendérségeti.

— Felakasztotta magát egy szubu'ical asztalos- 
! segéd. Hétfőn délelőtt fél tizenkettő tájban értesítet

ték a szuboticai rendőrséget és a mentőket, hogy az 
ötödik kör, Oszecska ucea 14. szám alatti ház padlá
sán felakasztotta magát Ződi Jáncs harmincnégyéves 
asztalossegéd. A rendőrség részéről Miatov Tósa 
rendőrkapitány és dr. Csóvics József rendőrorvos je
lentek meg a helyszínen, de a rendőrségi bizottság 
már csak a beállott halált állapíthatta meg. Zödi már 
hosszabb idő óta munkanélkül volt és elkeseredésében 
inni kezdett. Ződit a kikindai csendörség átiratára ép
pen hétfőn délelőtt kereste a rendőrség, de nem ta
lálták meg. Az asztalossegéd az utóbbi időben egyéb
ként kisebb-nagyobb vétségek miatt gyakran össze
ütközésbe került a hatóságokkal, többször volt büntet
ve és a reménytelen küzdelem a megélhetésért a vég
ső kétségbeesésbe hajszolta. Hétfőn délelőtt felment a 
padlásra és felakasztotta m agát Jóval később vették 
észre tettét, levágták a kötélről, élesztgették, de már 

í halott v o lt Búcsúlevelet nem hagyott hátra. A ható- 
I ságok, mivel megállapították, hogy öngyllkcsság tör- 
1 tétit, megadták u  engedélyt a temetésre,

saság hangversenyét közvetíti (20.00). Lipcse »A né
met szimfónia« címmel rendezi esti hangversenyét 
(20.00). Münchenből pedig orosz zenét kapunk (19.30). 
Operarészlctek szerepelnek Toulouse műsorán (21.00), 
Bi'csből pedig »Madarak az erdőben« címmel érdekes 
gramofonliangversenyt közvetítenek és utána »A két- 
zcnekarl hangverseny szerepel a műsoron (20.00).

Turin a »'l'héhai asszony« cimü operettel szerepel 
negyedes ütem vidám birodalmában« címmel érdekes 
műsorra (21.00).

Érdekes liangjátékot közvetit Bern a »Vihar« cím
mel (21.00).

— A hatósági orvosok Ingyen kötelesek megvizs
gálni az élelmiszerórusltással foglalkozó alkalmazotta
kat. Noviszadról jelentik: A szociálpolitikai miniszté
rium még régebben elrendelte, hogy az élelmiszeráru- 
sitással foglalkozó alkalmazottak: pékek, pincérek, sü
teményárusok stb. kötelesek magukat időről-időre ha
tósági orvosok által megvizsgáltatni és árusítással 
csak azok foglalkozhatnak, akik teljesen egészségesek. 
Eddig az alkalmazottak az orvosi vizsgálatért és a hi
vatalos orvosi bizonyítványért külön dijat fizetek. 
Nemrégen azonban a noviszadl munkáskamara Inter
veniált a szociálpolitikai miniszternél, hogy az alkal
mazottak orvosi vizsgálata díjtalanul történjen. A szo
ciálpolitikai minisztérium hétfőn értesítette a novisza- 
di kamarát, hogy rendeletet adott ki az összes ható
sági orvosoknak is az intervenció folytán és a jövő
ben az orvosi vizsgálat díjtalan lesz.

— A vajdasági kereskedők csalója. Noviszadról 
jelentik: A noviszadl »Szilézia« ruhanagykereskedö-cég 
hétfőn feljelentést tett a rendőrségen, hogy egy isme
retlen egyén a cég nevével visszaélve csalásokat kö
vet el a Vajdaság egyes városaiban és községeiben. Az 
ismeretlen a vidéki kereskedőknél mint a cég utazója 
mutatkozott be és azzal az ürüggyel, hogy autója út
közben elromlott és a javítás költségeire nincs nála 
pénz, kisebb-nagyobb összegeket csalt ki. A csaló már 
hosszabb ideje »dolgozik« és a szélhámosságokat csak 
most fedezték fel, amikor több cég az Ismeretlennek 
adett összegekkel megterhelte a »Szilézia« ruhanagy- 
keieskedést. A noviszadi rendőrség felhívja a vajda
sági kereskedőket, hogy, ha a csaló valahol jelentkez
nék, adják át a rendőrségnek. Az ismeretlen közép- 
teimetü, fekete ango'.hajiiszos ember, fekete csontkere
tes szemüveget visel és akcentusán erősen érzik, hogy 
nemet az anyanyelve. Magyarul és szerbül csak törve 
beszél.

— Vérbefulladt búcsú. Budapestről jelentik: A fe
jérmegyei Sóskút községben vasárnap búcsú volt. 
Egész nap folyt a mulatozás. Már a délután folyamán 
kisebb-nagyobb verekedések és csatározások voltak a 
községben. Este tiz órakor helybeli legények botok
kal, kövekkel felfegyverkezve egymásnak rontottak. 
Amikor a csendőrőrjárat megjelent, a botokkal és kövek
kel felfegyverzett legények megtámadták a csendőr- 
őrjáratot. Hatalmas köveket kezdtek dobálni a csend
őrökre és ez a dobálózás életveszedelemmel fenyeget
te a szolgálatát teljesítő járőr tagjait. A csendőrök 
előbb felszólították a legényeket, hogy hagyják abba 
a dobálózást, de ez nem használt, mind erősebben 
kezdték a köveket hajigálni a csendőrök leié, mire a 
csendőrök fegyverüket használták. Egy Fekete nevű 
fiatal gazdasági cselédet golyó ért és holtan esett 
össze az uccári. Kívüle még két másik legény is meg
sebesült.

— Derült, meleg Idő várható. A meteorológiai in
tézet jelentése szerint túlnyomóan derült és meleg idő 
várható. Párisi jelentés szerint Franciaország egész 
területén újabb hőhullám lépett fel. Párisban a hőmér
séklet vasárnap 27 fokra emelkedett és a maximum 
Dél-Franciaországban 37 fok volt. A szárazság katasz
tró fád  méreteket ölt. A meteorológiai intézet szerint 
ezen a héten sincs kilátás esőre.

— Dtibrovmkban öngyilkos lett egy szuboticai 
katnnaflu. Dubrovnikből jelentik: Apró Gyula szubotl
cai fiatalember, özvegy Apró Oyuláné szuboticai női 
fodrász fia egyik dubrovniki szállodában öngyilkossá
got követett el. Apró Gyula katonaköteles Idejének ki
szolgálása után is a hadsereg kötelékében maradt és 
mint őrmester a »Dalmacija« nevű hadihajón teljesített 
szolgálatot Boka-Kotnrszkában. A fiatal katona, mialatt 
a hajó a dubrovniki kikötőben horgonyozott, bement a 
városba és egyik szállodának a szobájában agyonlőtte 
magát. Az öngyilkosság okát teljes homály fedi. A ka
tona Szuboticán lakó édesanyja vasárnap kapott fiától 
levelet, amelyben Apró Gyula még a szokott jókedvü- 
séggcl ir és nyoma sincs levelében a panasznak, elke
seredésnek, vagy életuntságnak. Éppen ezért nagy 
megdöbbenést keltett az a távirat, amely hétfőn érke
zett és közli, hogy Apró Gyula öngyilkos lett,
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— Beiratkozás a sztarlhecsell elemi Iskolákban.
Sztaribecsojröl jelentik: A szlaribecseji állami elemi 
iskolák Igazgatóságának értesítése szerint az elemi 
iskolai behatásokat a központi szerb iskola nagyter
mében tartsák meg szeptember 12, 13 és 14-ikén. Az 
előadások szeptember 16-ikán kezdődnek meg.

— Sztaribecsejcn szeptember 15-lkéig csak dél
után szolgáltatnék villanyáramot. Sztaribecsejröl je
lentik: A sztaribeeseji községi villanytelep igazgatósá
gának közlése szerint a villanyhálózat javítása miatt 
szeptember 15-ikéig délelőtt nem szolgáltatnak ára
m ot Áramszolgáltatás csak déli egy órától lesz.

Elvesztőbe fontos Iratait. Szentáról jelentik: Egyik 
szentai uriasszony szombaton este Novlszadról Szen
tára utazott venaton. Útközben kinyílt pénztárcája és 
pénze meg fontos iratai kivesztek táriájából Ezúton 
kéri fel a becsületes megtalálót, hogy az iratokat pénz 
nélkül szíveskedjék elküldeni Szentára, Beogradska 
ulica 39. számú házába.

— Egy spanyol katona borzalmas vérengzése.
Madridból jelentik: Borzalmas tömeggyilkosságot kö
vetett el Casas Ibancz községben az ott állomásozó 
vadászezred Antonio Imencz nevű közkatonája. A ka
tona néhány nappal ezelőtt rájött, hogy felesége vi
szonyt folytat egy káplárral, meglepte a szerelmese
ket, az asszonyt egy konyhakéssel szivenszurta, a 
káplárt pedig szolgálati fegyverével lőtte agyon. A 
lövések zajára előrohantak a szomszédok, akik üldöző
be vették a menekülő embert, aki futás közben is ál
landóan lövöldözött és három embert sebesitett meg 
halálosan. Imencznek sikerült kijutnia a községi teme
tőbe, ahol édesanyja sírján főbelőtte magát és mire 
üldözői kiértek, már halott volt.

Férfi szokni a legnagyobb választékban és a leg
olcsóbb árakon a Harisnyakirálynál Klein Jenőnél No- 
viszad, Velikibecskerek, Szenta.

Szülök ügyeimébe! Legjobban a »Jedinstvo« 
könyvkereskedés szolgálja ki iskolakönyvekkel. Te
lefon 7—44.

— Nem azonos. Novlszadról jelentik: Secsinac 
György noviszadi magántisztviselő annak közlését ké
ri, hogy nem azonos azzal a Sccsinaccal, aki Novi- 
szadon öngyilkosságot követett el.

— Lelőtték, mert ki akarta békitenl a verekedő
ket Becskerekről jelentik: A fábiáni Vajdasen-íéle 
vendéglőben táncmulatságon összeveszett a fiatalság 
egy leány miatt. Mikor a hangulat izgatottabb lett, a 
vendéglős kívánságára a civakodó legények kimentek 
az uccára és ott folytatták a vitát, amely csakham ír 
verekedéssé fajult. Hubert Ferenc földbirtokos a ve
szekedés zajára szintén kiment az uccára azzal a szán
dékkal, hogy szép szóval békét teremtsen. Alig tett 
néhány lépést a verekedők felé, a tömegből valaki va
dászfegyverrel rálőtt. A sőrétek Hubert hasába fú
ródtak és szétroncsolták a beleit. Az életveszélyesen 
megsebesült földbirtokost Belacrkvára, majd Vrsacra 
szállították, de az orvosi segítség nem menthette meg 
életét. A csendőrség letartóztatta a verekedő társa
ság több tagját, de addig még nem derült ki, melyik 
volt a lövöldöző.

— Nagy tliz Novaknnlzsán. Novakanlzsáról jelen
tik: Hétfőn hajnalban kigyulladt Ivanov Milorád gazda 
házának udvarán a felhalmozott szalma. A tűz átter
jedt a szomszéd udvarra is és ott is tüzet fogott a 
szalma és széna. A tűzoltóság aznap épen báli mulat
ságot rendezett a Dávid József-féle vendéglőben és a 
tűzoltók a mulatságról siettek a tűzhöz, amelyet sike
rült is lokalizálni, de a kigyulladt szalma és széna le
égett. A kár mintegy negyvenezer dinár.

Dr. Székely Imre szülész- és nőgyógyász eluta
zott. Hazaérkezését e helyen jelezni fogja.

— VéglgcsaUa a Nlshcn szolgáló katonák család
jait egy szélhámos. A Nisben szolgáló bácskai kato- 
tonafiuk hozzátartozóit az utóbbi idöbctr többször ke
reste fel egy petrovoszclói fiatalember, aki maga is 
Nisben teljesített katonai szolgálatot, de kéthónapi 
szolgálat után elbocsátották. A volt katona, aki Nisben 
katonatársai életkörülményeit kipuhatolta és hozzá
tartozóik cimét megtudta, most sorra felkeresi a Nis
ben szolgáló bácskai fiuk családjait és különböző el
meken pénzt csal ki tőlük. Leggyakrabban azzal állit 
be a szülőkhöz, hogy fiuknak Nisben pénzt adott köl
csön és a pénzösszeg megtérítését kéri. A szülök több
nyire szívesen fogadják a volt katonát, aki gyermekük
ről beszél nekik és hálálkodva köszönik meg, hogy ki
segítette fiukat és az állítólagos kölcsönadóit összeegt 
szívesen téritik vissza. Minthogy megállapítást nyeri, 
hogy az elbocsáolt katonától a nlsi katonfink semmi
féle pénzösszeegt rém kértek kölcsön és nem bizták 
meg azzal, hogy családjukat meglátogassa, ha a csaló 
valahol jelentkezik, adják át a rendőrségnek.

— Megzavart betörő. Novlszadról jelentik: Hét
főre virradó éjjel a Limán egyik éjjeli őre egy gya
nús alakra lett figyelmes, aki Perc Ferencnek a Deut
sches Volksblatt főszerkesztőjének villája előtt ólálko
dott. Az éjjeli őr figyelni kezdte az ismeretlent, aki né
hányszor körüljárta a villát, majd a nyitott kapun ko- 
rosztül belopódzott az épületbe és a verandán át be
ugrott az egyik szebába. Az éjjeli ör figyelmeztette a 
betörőre az egyik cirkáló rendőrt, aki behatolt a vil
lába. A tolvaj azonban gyorsan észrevette a rendőrt, 
kiugrott az ablakon s a sötétségben sikerült elmene
külnie. A betörő felkutatására a rendőrség nyomozást 
indított,

**
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„K O N RA TH “
k ö z l e m é n y e k :

A jó villany rádiók folytatólagos 
ismertetése:

E lő n y e i:  Egygombos beállítás, megvilágított skála, 200—2000 méteres 
hullámhossz tekercscsere nélkül. Mindenféle váltó- és egyenáramú há
lózati feszültségre alkalmas. A k é s z ü l é k  sz e le k t ív , h an gos, 
k ö n n y en  k e z e lh e tő  é s  I g e n  o S c s ó , e n n e k  d a cá ra  szo 
lid  é s  t a r t ó s a n  ijíí. — Különös előnye, hogy üzemközben, mi^ a 
magas feszültségű áram jelen van, a belső részek nem hozzáférhetők, 
mert a kinyitás alkalmával a készülék automatikusan kikapcsolódik. 

K é r j e n  i s m e r t e t ő  p r o s p e k t u s t .

M OTTO: Jó rádió nagy öröm, 
Rossz rádió bánat.
Jó rádiót csak jónevii 
Szaküzlet csinálhat!

— Matijevics Vladimir temetése. Beogradból je
lentik: Beogradban vasárnap délelőtt nagy pompával 
temették el Matijevics Vladimir beogradi közgazdasá
gi Írót és kereskedőt, számos gazdasági egyesület 
megalapítóját. A temetőben Gyurics Mihály, a 
Privrednik igazgatója, majd Bajlcni Ignác, a Narodna 
Banka kormányzója búcsúztatta el a gazdasági élet 
nagy halottját.

»Ignis« fatelepét Palicst utón okvetlen tekintse 
meg, mielőtt téli szükségletét beszerzi. Tel. 503.

Gyomor és hasbántalmak, izgékonyság, migrén, 
kimerültség, szédülés, szivszorulás, rémes álmok, 
ijedtség, általános rosszullét, csökkent munkaképes
ség megszűnhetnek azáltal, hogy a beteg napunk ut 
reggel éhgyomorra megiszik egy pohár természetes 
»Ferenc József« keserüvizet. Orvostanárok dicsérik 
azon értékes szolgálatokat, melyeket a Ferenc Jöisel 

I viz járványok idején is mint biztos és enyhe hashajtó 
l teljesít. Kapható gyógyszertárakban, drogériákban és
* íüszerüzletekben. 39

MMMMMMMMM*********************************

— Beiktatták az uj torzsai evangélikus lelkészt.
Novlszadról jelentik: Vasárnap iktatták be Torzsán 
ünnepélyes keretek között Wack Péter újonnan meg
választott torzsai német evangélikus lelkészt

Wlenben tanuló diákok uriliáznál elsőrendű ellá
tást nyerhetnek, zongorahasználattal. Cim: Rübner, 
II., Heinestrasse 39. Príma vojvodinai referenciák.

Ügyvédi bir. Pilics György ügyvéd, volt iárás- 
cs törvényszéki biró, kinek sokévi bírói gyakorlata 
van, ügyvédi irodát nyitott saját házában Suboticán, 
Hl. kör, Beogradski pút 9. szám alatt.

— Beiratások a szubotlcal tanonciskolába. A szu- 
boticai tanonciskolába a beiratások szeptember U-én 
kezdődnek és 20-ikáig tartanak naponta délután 3-tól 
6-ig. Beiratási dij harminc dinár. Az ipartestület ügyel- 
mcztetl az iparosokat, hegy tanoncaikat feltétlenül 
írassák be a megjelölt időben, mert 2A-ika után csak 
külön engedéllyel lehet a tanonenkat beíratni és az 
engedélyt szabályszerűen felülbélyegzett kérvényben 
kell kérni.
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KÖZGAZDASÁG Az oszijeki kerület első és 
másodosztályú bajnoki mér

kőzéseinek sorsolása■ ■

A kiviteli kampány idején túlterheltek a főbb vonalak
A közgazdasági kamarák beogradi kongresszusának második napján a vas

úti közlekedés megjavításáról terjesztettek elő referátumot
Beogradból jelentik: Hétfőn a közgazdasági ka

marák és szervezetek rendes évi kongresszusának 
második napján Sztanojevtcs Milutin elnök délelőtt fél 

'tízkor nyitotta meg a kongresszus ülését. Mielőtt át
tértek volna a napirendre, az elnök felolvasta Őfelsé
ge Alekszandar királynak a kongresszus hódolatára 
küldött választáviratát, amely a következőképen hang
zik:

»A közgazdasági kamarák kiküldötteinek kon
gresszusáról hozzám intézett üdvözletért és hüségnyil- 
vánllásért köszönetét mondok és eredményes munkát 
kívánok a kongresszusnak. Üdvözletemet küldöm. Alek- 
szandar.*

A táviratot a kongresszus résztvevői állva hall
gatták végig és lelkesen megéljenezték a király Őfel
ségét.

A napirend első pontja a zagrebi kamara referátu

Kitüntetések az oszijeki kiállításon. Oszijekről je
lentik: Az oszijeki mezőgazdasági kiállításon és minta
vásáron a következő kiállítókat tüntettek ki: A kiállí
tott baromfik után aranyéremmel tüntették ki a Mocs- 
ko vics és Kern oszijeki céget, a Baromfiudvar-t (Dol- 
nyi Miholjac), Mikisov Konstantint (Oszijek). Pirker 
Vejkoslavot (Oszijek), Waldgoni Pétert (Daruvár). 
Ezüstéremmel Blaznavec Sándort (Oszijek), Oazdics 
Józsefet (Veliki Qrdjevac), Púm Józsefet, Skrabin Va- 
sziljét, Bosnyákovics Csédát, Rclsz Milánt, Novosze! 
Istvánt, Nuber Ferencet, Zimmer Lajost és dr. Oriin- 
wald Eugent (Oszijek). Bronzéremmel tüntették ki 
Jankovics Antalt és Obinger Emilt (Oszijek), Hart- 
mann Ferencet (Jovanovac), Zsidek Alfrédot (Vladi- 
szlavci) és Gasser Józsefet (Szarvas). A kiállított libák 
után aranyéremmel tüntették ki Qazdics Józsefet (Ve
liki Qrdjevac). A kiállított galambok után aranyérem
mel tüntették ki: Crnkovics Ferencet, Szax Frédót és 
Bobinac Istvánt (Oszijek). ezüstéremmel Szax Feren
cet, Planer Pétert, Csalogovics Istvánt, Sztakovics'Mi- 
lost, Major Istvánt, Herr Ivánt (Oszijek) és Junek Fe
rencet (Dolnyi Miholjac). Bronzéremmel tüntették ki: 
Blau Sámuelt, Rank Györgyöt, Obinger Pétert és Jung 
Mihályt (Oszijek). A vegyesmadár kiállításon arany
érmet kaptak: Aschner Dezső (Dolnyi Miholjac). Pleti- 
kapics Qaso (Nard.). Ezüstérmét kaptak: Wein Ru
dolf (Oszijek), Portner Péter (Kesinici), bronzérmet 
Lorenc Ferenc (Oszijek), Bodici Ferenc (Tenje.) A 
kiállított kanári madarak titán aranyéremmel tüntették 
ki Klopka Dragutint (Oszijek) és Dautermann Pétert 
(Vinkovci).

A szuboticai kezkórház tüzelőanyag beszerzése. A 
szuboticai közkórház nagyobb mennyiségű fa- és szén 
beszerzésére ing kiirni pályázatot. Az érdekeltek a szu
boticai kórház igazgatóságánál érdeklődhetnek az ár
lejtés feltételei felöl.

Eonydalom a r,oviszadi vasúti aluljáró építése kö
rül. Noviszadról jelentik: A noviszadi uj vasúti alul
járó építésének befejezése elé — mint ismeretes — az 
utóbbi hetekben akadályok gördültek, amennyiben a
szuboticai vasutigazgatóság mindaddig. m:g a város k i : 
nem fizeti a vasutigazgatóság által elkészített munk.i- [ 
latok költségeit, nem engedi meg az aluljáró megnyi- j 
tását. A város és a vasutigazgatóság közölt hosszas

A szomboriak győztek a szuboticai birkózó-versenyen 
Szombor—Szubotica 15 :13

Vasárnap tartották meg a Szubotica—Szombor 1 
közötti válogatott birkozóversenyt. A mérkőzés a • 
szomboriak minimális győzelmével végződött, amit 
elsősorban annak lehet tulajdonítani, hogy Boros, s 
szuboticai olympikon, aki az előző napi tréningen kar- 
zuzódást szenvedett, nem indult. A versenyt 15:13 
arányban a szomboriak nyerték.

A verseny egyébként bár izgalmas küzdelmeket 
hozott, nem elégített ki, mert az egyes menetekben a 
birkózók nem kockáztattak meg szebb akciókat, mert 
a pontozás a versenyből ki volt zárva. Így annak a 
kívánságnak, hogy a pontozás hiánya határozott ered
ményre ösztökélje a birkózókat, nem lett meg az ered
ménye, hanem ellenkezőleg a pontozás nélküli rendszer 
azt a hatást érte eb hogy a birkózók nem törekedtek

ma volt, amelyet dr. Karmanszki Lujo, a zagrebi ke
reskedelmi, ipari és gyáripari kamara titkára terjesz
tett elő. A referátum részletesen szól az ország vasúti 
hálózatáról és megállapítja, hogy a vasutak nem min
denhol és nem mindenben felelnek meg a közgazda- 
sági körök kívánságainak. A továbbiakban a jelentés 
kitér a vasúti közlekedésben tapasztalható hiányossá
gok okaira és rámutat arra, hogy az egyes áruk szál
lításának szezonja alatt, különösen pedig a kiviteli 
kampány idején fellépő zavarok a fővonalak túlter
heltségének rovására írandók. Mindezek alapján a 
kongresszusnak minden részletre kiterjedően foglal
koznia kell a közlekedésügyi problémákkal, különös 
tekintettel a kocsi- és a mozdonypark emelésére.

A referátum a továbbiakban a tarifapolitikával 
foglalkozik és az egyes tarifák megváltoztatására vo
natkozólag tartalmaz indítványokat.

tárgyalások folytak és a tárgyalások befejezése után i 
a város panaszt is tett a vasúti vezérigazgatóságnál.! 
Egyben kötelezte magát, hogy a vasutigazgatóság által 
felszámított összeget kifizeti cs kérte a vezérigazgató
ságot, hogy adja meg az engedélyt a munkálatok be
fejezésére és a forgalom megnyitására. A vezérigaz
gatóság azonban mindeddig nem döntött ebben a kér
désben. mire dr. Borota polgármester személyesen 
fogja a kérdés elintézését Beogradban megsürgetni, an
nál is inkább, mert a város még ez cv folyamán ki 
akarja építtetni a vasúti aluljáró alatt vezető utat a 
csehszlovák áru raktárig. Az eredeti terv szerint ugyan
is a város az uj utat csak a dunai flottila parancsnok
ságáig akarta az idén kiépíttetni, de a csehszlovák rak
tár igazgatója pár nappal ezelőtt kérelemmel fordult 
a városhoz, hogy az utat a város építtesse ki egészen 
a raktárig és kijelentette, hogy a költségek fedezésé-1 
hez a csehszlovák kormány 120.000 dinárral járul hoz
zá. Ugyancsak az áruraktár körül levő ipartelepek tu
lajdonosai is kérték a várost, hogy az utat építtessék 
ki a csehszlovák raktárig és szintén hozzájárulnak a 
költségekhez. A tanács magáévá tette a kérelmeket és 
úgy határozott, hogy a kérdést a legközelebbi közgyű
lés elé fogja terjeszteni és,, javasolni fogja a még h iány-: 
zó összegnek a megszavazását.

Nagy forgalom volt a szuboticai terményvásáron.
Vasárnap és hétfőn tartották meg Szuboticán az orszá
gos őszi vásárt, amely iránt az egész környéken nagy 
érdeklődés nyilvánult meg. A vásárra, főleg vasárnap, 
nagyszámú vidéki érkezett. Az állatvásár elég gyenge 
volt, sokkal gyengébb, mint az előző évben, viszont nagv 
élénkség volt a terményvásáron és a kerti vetemények : 
piacán, ahol nagy forgalmat bonyolítottak le

Novlszr.Ji adófizetők figyelmébe. Noviszadról je
lentik: A noviszadi pénzügyigazgatóság felhívja mind
azokat az adófizetőket, akik hátralékaikat eddig nem 
fizették be, hogy azokat e hó végéig rendezzék, mert 

, különben a pénzügyigazgatóság kénytelen lesz a be- 
! hajtást október elsejétől kezdődöleg a legerélycseb- 
' ben keresztülvinni. Egyúttal felhívják a nyugdíjasok 

ügyeimét arra, hogy a nyugdijillctm.ények mindenkor 
csak a hó második és harmadik napján kerülnek ki
fizetésre. mig az elkésettek nyugdijaikat a hónap ti
zedik napján vehetik fel.

szép munkára, hanem csak arra vigyáztak, hogy ne 
szenvedjenek vereséget. így töténhetett meg, hogy a 
versenyen nem kevesebb, mint tizenkét mérkőzés ma
radt eldöntetlen és csak háromban sikerüli az ellen
felet tussolni.

Részletes eredmények:
Schächter (Szubotica) győzött Virág ellen, Király 

(Szombor) győzött Szabó ellen és Masircvics (Szem- 
bor) győzött Doroszlovacski ellen. Eldöntetlenek ma
radtak a következő küzdelmek:

Beck—Gébics, Fischer—Simics, Milovancsev— 
Kalmár, Bukvics—Hcek, Szalma—Sümegi, K incses- 
Juhász, Szöllősi—Mehr, Schächter—Gébics, Beck—Vi
rág, Fischer—Király, Kalmár—Masirevics, Doroszlo- 
v acski—Milovancsev,

Oszijekről jelentik: Az oszijeki alszövetség kisor
solta az első és második osztály bajnoki mérkőzéseit 
Nagy meglepetést keltett, hogy a jelenleg nagyon is jó 
formában levő Graficsárí létszámemeléssel nem he
lyezték vissza az első osztályba, noha a Szloga felosz
latásával egy hely megürült. A sorsolás sorrendje a 
következő:

Első osztály:
Október 6. Gradjanskl—Slavija.
Október 13. Zseljezsnicsár—Gradjanski.
Október 20. Oradjanski—Hajdúk.
Október 27. Hajdúk—Zseljezsnicsár.
November 3. Hajdúk—Slavija.
November 10. Slavija—Zseljezsnicsár.

Másod osztály:
Október 6. Makkabi—Viktória.
Október 13. Graficsár—Makkabi.
Október 20. Viktoria—Croatia.
Október 27. Graficsár—Olympia.
November 3. Makkabi—Olympia.
November 10. Graficsár—Croatia.
November 17. Olympia—Viktoria, Makkabi—

Croatia.
November 24. Croatia—Olympia, Graficsár—Vik

toria.
A bajnoki küzdelem az oszijeki kerületben október 

6-ikán a Slavija—Gradjanski derby mérkőzéssel kez
dődik.

Az SzMTC közgyűlése. A szuboticai vasasok 
sportegyete, az SzMTC, vasárnap délelőtt kilenc óra
kor tartotta rendes évi közgyűlését a Vass Ádám-féle 
vendéglőben. A közgyűlésen a vezetőség beszámolt az 
egyesület múlt évi működéséről és azokról a sikerek
ről, amelyeket a csapat, különösen a bajneki mérkőzé
sek során elért és amelyek révén második helyezéshez 
jutott. A jelentéseket a közgyűlés egyhangúlag tudo
másul vette, majd megejtették a választásokat. Dísz- 
elnök lett Starnberger mérnök, elnök Markovics Gyuka, 
ügyvezető elnök Milodánovics Márton, alelnökök Zách 
Jenő és Nagy Dezső, intéző Neumann Károly és Milo- 
dánovies! Mátyás. Ezenkívül választottak tizenhattagu 

' választmányt. L .
A Feogradl tennlszverseny. Beogradból jelentik: A 

beogradi tenniszversenyen hétfőn játszották le az ifjú
sági férii egyes döntőjét, amelyet Buszit ellen Mahrer 
László (Pancscvó) nyert meg 6:1, 6:2 aránj'ban.

Sportcgylet Dorosziovón. Doroszlovóról jelentik: 
Dorcszlovón Doroszlovói Sport Klub néven sportegy
let alakult. Az uj egyesület egyelőre csak a futballt 

i fogja kultiváhü. Az egyesület elnöke Csendesek Imre 
! lett, alelnök Király Imre. titkár Gártol István, pénztár

nok Danielkovics Pál, intéző Diósi Gábor, szertárnok 
Piticz József.

DECDRA
S/( Hajául;—Szoko (Dragutinovó) 7:0
Egy húszéves lengyel diák legyőzte Nurmit. Var-

I sóból jelentik: A varsói nemzetközi atlétikai versenyen 
j varatlan szenzációt hoztak. Petkicvicz, egy nemzetközi 
! viszonylatban ismeretlen nevű futó, aki mindössze 

busz éves és a varsói egyetem halgatója, a háromezer 
méteres távon a legnagyobb meglepetésre legyőzte 
Nurmit, aki ennek a távnak a világbajnoka. Petkievic 
ideje 8:51.6 perc, mig Nurmi 8:52 perc alatt futotta a 
háromezer métert.

SZTARIBECSEJ
Szoko— VSC 2:2 (1:1). I. oszt. bajnoki. Mindvégig 

e-ös, durva mérkőzés, melynek eredménye nagyrész- 
í ben megfelel az erőviszonyoknak. A vezetést a 12-ik 

percben a VSC szerezte meg a Szcko csak a félidő 
végén tudott egyenlíteni. A második félidőben már az 
5-ik percben magához ragadta Becsei a vezetést, de 
csatársorát a VSC kitűnő védelme megakadályozta a 
további gólszerzésben. A 28-ik percben Erlemann és 
Elzász összjátékából Erlemann az egyenlítő gólt is be
rúgta.

Sz.entai Radnleskl—Csantavlri Sport Klub 2:0 (0:0).
Biró: Perl. Mindkét csapat szép iskolajátékot produ
kált. Csantavir a megítélt tizenegyest nem tudta góllá 
érvényesíteni. Góllövök: Uiházy és Lakatos.

E'ulcls—Szombor! TK 1:1 (1:0). 1. oszt. bajnoki.
| Heves, gyorsiramu játék, amelyben az első félidőben 
a Dulcis, másodikban a szombori csapat volt fölény
ben. A Dulcis csatársora rosszul funkcionált. A játé
kosok izgatottságára jellemző, hogy Rapp egy 11-est 
sem tudott értékesíteni. A vezetést a Dulcis szerezte 
meg. a második félidőben azonban mindjobban kidorn- 

j borult az SzTK fölénye és csak a Dulcis kitűnő védel- 
í mének köszönhető, hogy az egyenlítésen kívül több 
I gólt nem rúgtak.
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— őszinte örülök, hogy én szoríthatom meg 
elsőnek a legfiatalabb királynő kezét — mondot
ta udvariasan Lefévre.

Margit ezekro a szavakra hirtelen felocsú
dott kábultságából. Valóban királynői fejtartás
sal mosolygott a híres párisi ujságiróra, de sze
rényen kedves egyszerűséggel felelte:

— Óh, önnek, aki igazi királyok társaságá
ban is otthonos, ez nem jelenthet sokat... Min
denesetre köszönöm, hogy hozzásegített ehhez a 
királysághoz.

Nem folytathatták a beszélgetést, mert sor
ban jöttek a zsűri tagjai és mások is idegen, is
meretlen emberek, hogy hódoljanak a szépség- 
királynő előtt. Az első szépségverseny álomszerű 
eseményei most megismétlődtek sokszoros pom
pával és még kevésbé látszott valószínűnek a kis 
vidéki banktisztviselőnő előtt, hogy mindez va
lóság. Mégis az első verseny óta Margit már 
megszokta az ünneplést, nem volt már lámpa
láza, ha idegenekkel kellett beszélnie és most va
lósággal bámulatba ejtette Paris nagy neveinek 
tulajdonosait, a szigorú igényű Írókat, művésze
ket és újságírókat azokkal a talpraesett, szelle
mes válaszokkal, amiket bókjaikra adott.

Van Dongen, a híres festő fordult hozzá mo
solyogva:

— Mademoiselle, ön a legszebb festmény, 
amit valaha láttam. . .

Margit csodálkozva nézett a művészre és 
úgy kérdezte:

— Mester, akkor ön még nem látta Van 
Dongen képeit. . .

A nagy Mistinguette tüntető szeretettel át
ölelte.

— Ma petite — fuvolázta dallamos hangján, 
amelyére egész Páris rajongott — ez a charine 
.valóban elragadó.

Margit pillanatig sem habozott a válasszal:
— Madame, csak öntől lestem el egy kis 

charmeot. . .
Mindenkihez volt egy kedves szava, egy öt

letes megjegyzése. Gyakran maga is csodálko
zott, hogy hol tanulta meg ezt a fesztelen mo
dort, ezt a nagyvilági társalgási hangot. Magá
tól jött mindez, anélkül, hogy akarta volna vagy 
készülhetett volna ezekre a válaszokra. Nehány 
perc alatt mindenkit meghódított, azokat is, akik 
az előbb még egy másik jelölt győzelmét kíván
ták. És már körülötte voltak az újságírók is, a !

nes és merész Iányálrnokat, amelyek a regények 
hőseihez hasonló szerelmi jeleneteket színezték 
ki és követték az irót azokon a csodásán szép 
utazásain, amelyek hol egy tengerparti fürdők 
fövenyére, hol egy egzótikus keleti város ódon 
ticcáira vitték a regény hőseit. Ezekben a re
gényhősökben mindig egy kicsit önmagát irta 
meg Vignier, aki az év legnagyobb részét utazás
sal töltötte és a világ legkülönbözőbb részein 
gyűjtötte össze azokat az impresszáriókat, ame
lyeket regényeiben feldolgozott. És most itt állt 
előtte ez a nagy és híres iró szemtől szemben és 
nem is idegen a számára, hanem mindenkinél 
több: a szeretője.

Büszkén és szégyenkezés nélkül gondolt most 
arra, hogy ez a híres ember, ez a kedves, szép 
férfi a szeretője. Valami meleg szép csengést ka
pott most ez a máskor ellenszenves szó és Margit 
boldog mámora határtalan volt. Most már szinte 
eltörpült a világszépségverseny szenzációs ered
ménye ez előtt a döntő esemény előtt, hogy újra 
megtalálta azt a férfit, akivel a sors szeszélyes 
véletlene hozta össze és akinek szépen, termé
szetesen, szerelemmel és tizenkilenc évének min
den tüzes vágyakozásával azon a különös éjsza
kán odaadta magát. Ujongani szeretett volna a 
boldogságtól, hogy újra megtalálta az örökre el
veszettnek hitt férfit, de a kiváncsi és minden ol
dalról ráirányuló tekintetek előtt színlelnie kellett 
és vissza kellett fojtania feltörekvő érzéseit.

Vignier, aki a mámoros éjszaka után hiába 
kereste a lányt, maga is valami friss és jóleső 
örömmel fedezte fel Margout, ahogy ő nevezte 
Margitot, a szépségkirálynök között, amikor a 
Claridge Hotel dísztermébe lépett. Nagyon cso
dálkozott, amikor azon a reggelen nem találta 
maga mellett a lányt, aki olyan csodálatos éjsza
kát ajándékozott neki és valósággal megdöbben
tette azzal, hogy ártatlanul került az ágyába. 
Könnyű kis kalandot keresett ezen a vidám párisi 
éjszakán és meglepetésszerűen komoly és szent 
öleléssel ajándékozta meg egy ismeretlen fiatal 
lány, aki aztán nyomtalanul eltűnt. Érthetetlen 
volt ez a lány és ez az éjszaka még az ö tapasz
talatokban gazdag férfiéletében is, amelyben min
dig a primhegedüs szerepét töltötte be a szerelem. 
Egy újságíró barátja társaságában jött el Ide a 
világszépségversenyre, amely épugy érdekelte, 
mint minden, ami az emberek hiúságát, vágyait és

Mindazok, kik boldogemlékü, Jó 
feleségem, illetve anyánk elhunyta 
alkalmából részvétüket nyilvánították, 
fogadják ezúton leghálásabb köszö- 
netünket.

Raié Mái tón és fiai

Meghívjuk a rádió
iránt érdeklődőket

díszes, uj helységünkben (Kaszinó-épület)
folyó hó 14.-én, szombaton délután 

megnyitandó

rádiókiállitásunkra
Vételkényszer nélküli megtekintés. — 
Ingyen koncert, kényelmes ülőhelyekkel.

Centralna Banka
rádió-vállalata

Subotica, Kaszinó-épület

Kr. Sreskl Púd u Uaéko] Topoll.
Bro) 2527—929.

O glas o  p ozivu
Kr. Sreskl Sud u Baíkol Topoli ovim objavljuie, 

da ie u parnici tuítitella Kertes Iätvana protiv tuteno- 
ga Vatai Pala oíer.ien sa Mihalek Evőm i Vatai 
Perenca radl vlasniStva nekretnina t pd. istaknuto ro- 
CiSte radi prihvatania paruice i meritorne rasorave za 
dán 21. septembra 1929. g. pre podne u 9 sati u zva- 
niénim prosterijama ovog suda.

Na ovo roíiSte poziva sud stranke, da pristupe s 
tim, da je za tuíenoga Vatai Pala i Vatai Ferenca, 
koji se zadriavaju na nepoznatom mestu, odredio kao 
starateUa Dr. Bér Jenc-a advokata Íz BaCke Topole.

Sud poziva tuienoga. da pristupi na roíiSte putem 
opunomoéenog advokata. jer ée n protivnom sluíain na 
mesto njega (njih) pristupitl odredjeni staraíelj slvari.

Baíka Topola, dne 13. jula 1929. godine.
M. P. VlSnlevskl s. r.

10358 sudila.

I gyengeségeit tükrözte vissza és a verseny kezde
tekor csodálkozó örömmel fedezte fel a lányt alegnagyobb világlapok munkatársai, a kérdések

pergőtüze indult meg és Margit közvetlenül sze-j Azóta már -ra js e|te)( -s (
enyen es ötletesen tudott v t o ^  nyugodtabban fogadta már a közvetlen

furcsább kérdésre s. Mm valam rutmos P o h t i - , R. izgalmaiban
kus vagy vbagh.ru művész csodálatos KJ'orsa- észre az újságírók mögötl ülő Írót.
Sággal élte bele magát ebbe az uj szerepbe, az •
interjuadás boldog és önérzetet duzzasztó szere-! . . .  ,, .- „ii .» - ha i,„u i most furcsa, majdnem groteszk jelentősege volt,Pebo es a mellette álló Rozs. respekmssal ha 1-. é$ s|efve Margitnak:
gáttá noveret, akiben alig .smert reg. k.s hu- _  Bcsz.1(). négyszem.

i Vignier a formai bemutatkozás után, amelynek

gara. •
A nyugodt biztonsága azonban hirtelen el

hagyta Margitot, amikor az idegen emberek tö
megében egy ismerős arc villant fel előtte. De-

közt Minél előbb!
Margit válasz helyett bclccgyezően, boldogan 

bólintott És mihelyt egy pillanatra megszabadult
kobra hozott oda karöltve egy magas elegáns' az ideit a emberek szoros gyűrűjéből, izgatottan 
barna férfit és bemutatta: i vonnlt felre a férfivel a szomszédos kis külön-

— Engedje meg' Mademoiselle, irótársam. teremben, amelyben az előbb a zsűri tanácskozott.
Alfred Vignier. | — Miért szökött akkor meg tőlem? — kér-

Margitnak vértelenné vált az arca. A férfi, dezte Vignier sok érdeklődéssel és a szemrehá- 
nki most udvarias kézcsókkal hajolt a keze fölé, nyás gyenge árnyalatával a hangjában, 
nem volt más, mint első és egyetlen szerelmes — Megbünhődtcm már érte — gyónta a lány 
éjszakájának ismeretlen hőse, az azóta hiába ke- a szerelmes emberek boldog őszinteségével. •— 
resett férfi. Margit forró szorítást érzett a csuk- j o 0 különben igy volt a legjobb minden, ahogy 
lóján, amitől csodálatos kéj bizsergett végig a történt.
hátán. Melegen nézett a férfi sezniébe. 1 — Most, hogy a véletlen jóvoltából találkoz-

— Óh, ismerem m ár. . .  — mondotta, mint- tunk ismét, szép minden. De mi lett volna, ha 
ha csak az iró könyveire vonatkoztatta volna örökre elvesztettük volna egymást?
ezt a megjegyzését. 1 _  Én is ettől féltem. De látja, a mi találko-

Margit csakugyan ismerte \ ignier regényolt, zásunkban a véletlen már törvényszerűség. Ben- 
ezeket a szárnyaló, színes fantáziával megírt ví* ntinket az r csoda hozott össze először is, amit 
lágszerte népszerű könyveket, amelyek legkedve-. maKa véletlennek nevez. Én inkább valami titok-

»Nastojanje« PotroSaíka I Prolzvodjaíka Zadruglna 
ravnateljstvo daje na znanje, da na 1. septembar pu- 
blikovana
redovna godisnja skupStina

zbog neprisutnosti dovolinog brola ílancva odgodiena 
ie za 15. septembar 1929. pre podne u9 sati. VI. krug. 
Tolstoieva ulicn broi 18. sa publikovanim dnevnim re- 
dom.

Poziv i deoniíarr.ka kniiga ima se sobom doneá. 
Subotica, 7. septembra 1929.

Ravnatellttvo.
»Törekvés« fogyasztási és termelőszövetkezet

igazgatósága tudomásul adja, hogy szeptember hó 1-re 
egybehívott

rendes évi közgyűlése
határozatképtelenség miatt 1929 szeptember hó 15-én 
délelőtt 9 óra. kezdettel, VI. kör, Tolstoieva til. 18. 
szám alatt, a már meghirdetett napirenddel lesz meg
tartva.

A meghívó és részjegykönyvecske felmutatása 
kötelező.

Szubotlca, 1929 szeptember hó 7-én.
10400 Az Igazgatóság.

sebb olvasmányai közé tartoztak. Amikor otthon 
esténkint az ágyban olvasta ezeket a regénye
ket, legszebb álmait látta valóraválni a nyomta
tott betűk csodálatos hatalmának jóvoltából, szt-

zatos felsőbb hatalomnak nevezném.
A férfi megszorította Margit kezét.

(Folytatása következik.)

O g la s
Skolskl Odbor grada Stare KanlB.e rasplsuje po- 

; novnti draábu na 47 (éetrdesetscdarn) vagona drva za 
i gorivo. Drvo ima da bnde prvoklasno, suve 1 zdrave 

linkove cepanlce, hoz panjeva, truleáa i oblicn.
Svo kupljeno drvo ima da se doveze 1 préda 

Skolskom Odboru grada Stare KanliZe najkasniie do 
3ii. septembra 1929. god. i to ab stanica Stara Kanjiía 
36%, ab stanica Orom 4%, a ah stanica Nadrljan 6 va
gona.

Pravilno istavijeno plsmene, zapeíaéene pontide, 
teksirane sa 100 dinára taksene marké, imáin se pre- 

; dali Skolskom Odboru grada Staro Knnjlíe najkasnije 
do 12. septembra t. g. 12 sati pre podne. ■

Ostali uslovi mogu se doznati kod dclovodie Skol- 
I skog Odbora svakog radnog dana.
I Biljcgovinu, pristojbe, kao i sve ostale troSkove 
I snosi liferant drva.
110269 Skolskl Odbor.

vbagh.ru
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Minden „Pyram-pasz'a“ dobozban van egy betii, aki a „Gramofon“ szót összegyűjti,

. kap ajándékul egy szép, sokszáz dinár értékű koffer-gramofont

N em acka K eram ika
(Deutsche Keramik)

Kosmajska 7 B -o g r a  '. Telefon 31-S2

Meisseni Hardinuth, Céh és Zsolnuy 
fayer.c fal- és pad'óburkoló kerámiái lapok.

Me'ssenl és Hardinuth-kályhák, vala
mint luxuskandallók és tak^réktü helyek 
(Sparherd).

Költségvetés, tervrajz díjtalan.
Tekintse meg kiállítási helyiségünket

! Ha diákleányát, fiát jól akarja elhelyez- 
j ni, forduljon bizalommal hozzám, hol lelki- 
í ismeretes, ttri ellátást kaphat. Fürdőszoba,
1 zongorahasználat.
i 1041S Feketéné, Senos ul. 21.
iBBBBBGaiBKflBasiftíaaasoaaBBnans i
n E l Ő í r á s O S  H l ?  ra

D ro g u is ta  segéi
sz rb, tv met, magyar ny v im e r t'el

azonnali fcsép 'sre  Peres 
DROGÉRI A FEHÉR, S C l

íSl

Landau Juliska 

m o d e r n  tán c-, b a lle t-  é s  
to r n a -isk o lá ja

szeptember 15-től a rendszeres okta
tások külön beosztással megkezdőd
nek. Beiratkozások bármelyik tan
folyamra egész nap Pasléeva ul. 10 

szám alatt

az összes is k o lá k  és la n in té z e te k  részére és ki <

0 ha ziill tankönyvek |
kitünfí állapotban, uj, tartós kötésben

UJ .-ntuut é p ü  t

m o d e r n  t i  a  í e  í  h  á s
Ä c h b n n ,  a p  actfro.i

s z a b a d k é z b ő l  e la d ó
vagy esetleg béibeadí. — Érdek ö ln i: 

T o p u l  t s  S í n r e  krreske lésben, B á c s

m i'! a  k é sz le t  tar}

f é lá r o n !
Álkoho mentes átalözem

teljesen b  szaré’ve

elköltöző mia t e l a d ó
N jv Is dm. Cím m’,gt..dhat K a rdos  hirdetőirodában, 
U yanott e  y  íé itch -yr  I’o r  - r u l ó  jókar;an,_ 

j j u t á  y n n n e l  d >  <•

Ha foglalkozást keresel 
itt állj m eg!

Mióta keresel foglalkozást — bizonyára már hó
napok óta — és nem »találsz!« Miért nem találsz? 
Mert vagy nem vagy elég élelmes, vagy pedig arra 
vársz, hogy valaki más találjon megfelelőt a te részed
re És te csak szépen vársz tovább türelmesen, vagy 
türelmetlenül, esetleg kétségbeesetten, valószínűleg a 
jobb időkre, vagy pedig alighanem a sült gálambra.

Azt azonban már látod, hogy nem seeit raitad sen
ki ha csak magadon nem fogsz segíteni és bizonyára 
azt is látod, hogy mindaz, aki dolgozik, boldogul és 
megél. Az ilyen azután nincsen rászorulva más ember 
kegyére és pártfogására.

Ne »keress« tehát még tovább is foglalkozást, mert 
kár minden percért, meg azután hónapok óta látod, 
hegy úgy sem »találsz«, fogd meg tehát azonnal oko
san. élelmesen a dolog végét és foglalkoztasd saját 
magadat!

önállósítsd magad és légy a magad ural Csekély 
3160 dinár kell hozzá, az sem egyszerre és máris ál
landó kenyered van neked is, meg a családnak is.

Egy kis géppel végezhető szép, tiszta és könnyű 
háziiparra tanítunk be teljesen ingyenesen 8 nap alatt 
és saját szobádban keresed meg játszva a napi 120— 
150 dinárodat Ha hozzátartozóid segíteni akarnak 
kétszeresére is emelhető a kereset.

Ez a háziipar még a legkisebb községben is 5 —6 
helyen űzhető, mert oly olcsó közszükségleti cikket 
állítasz elő, melyre mindenkinek, kicsinynek, nagynak 
férfinek, nőnek, urnák, parasztnak egyaránt szüksége 
van A gépecske árát ha nem hamarább, de 3 hét a'att 
megkerested és ha csak egv kicsit ügves vagv. a má
sotok hónapban még egy második gépecskét állítasz be 
saját üzemedbe.

Németországban több mint 700 000 férfi, nő, ifjú, 
öreg, volt hivatalnok, kereskedő, iparos és nyugdíjas 
létesített magának tisztességes biztos exisztenciát ezen 
igen népszerűvé lett uj háziipar elsajátítása és üzésc 
által. Mert a németek élelmesek! Ugyanezt megte
heted te is!

A gép részletfizetésre, bérmentve hozzád szállítva, 
ingyenes betanítással csak 3150 dinárba kerül. Külön 
10 dinárba kerül a hozzávaló füzetecske. mely képesen 
mutatja be a szóbaníorgó háziipar iizését, a gép kezelé
sét, használati utasítását, az üzem megindítására, az 
igen olcsó anyag beszerzésére (melyet úgyis a rende
lők hoznak hozzád), az általad készített áru értékesí
tésére és minden egyébre vonatkozó tudnivalókat.

írásban biztosítunk téged, hogy lia tényleg dolgoz
ni akarsz, nem fogod megbánni ha ezt a könnyű és 
szép mesterséget megtanulod, özönlcnl fognak hozzád 
a rendelők és ne felejtsd el, hogy a mesterség kenyér. 
Pénz nélkül nincs üzlet, szerszám nélkül nincs ipar!

Első dolgod legyen még ma, egy részletes ismer
tető könyvecskét rendelni, amely megadja neked a 
minden további szükséges utasításokat. A könyvecskét 
bermentve megküldi neked 12 dinár előzetes beküldése 
ellenében a németországi Craucrt gépgyár részvény- 
társaság jugoszláviai kizárólagos vezérképviselősége és 
lerakata:

Berényi Zsigmond
Osijek I., Krezmina uliea 13

Utánvéttel a könyvecskét nem küldjük. Levélben 
tem bélyeget, sem pénzt ne küldjön, felelősséget 
csak postautalványon küldött összegekért vállalunk.

Előírásos

ir ó - , ra jz«  é s  ta n s z e r e k  
ju tó n y o  áron

A k ö ié p ls k o la t  i i i n f y i -  í'if’oza tok  
n ö v e n d é  te ln e k  «ügyeimé*) -í

Tankönyvszükségletiiket már most rendeljék meg, 
mert a könyvek későbbi beszerzése nehézségekbe 

ütközik

V ÍG

a  
n  
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a
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könyvkereskedés

Subotica, Főtér a
■ n
a U I B E B I B  Q QISEE3BBE3 BBQEaSBIBBíBB

S Z I L V Á T

kosurakban lekvár- cs pálinkafőzéshez legolcsóbban 
szállít

L e d e r e r  J e  n ő
lia  k é s  b iz o m á n y  áiz e t , 
g y ű  ö le*  i s  lő n e  é k  a .v i t  -I 

N o v i s z á d ,  V i l s o n o v  t r g  7.
Telefon 22—14. — Raktár : Temerini ut 38.

Kriss kari n

ementhaH
l-a f Hs

T E A V A J  
S u g i r  M a n ó

E " ro ' — De n’l

A Fegjobb  
padlób -eresztő

v i a s z
HEMEMI U1RIIG cégnél

SZVBOTICA
VI ‘ökre I« rz llltun , haszn lati 

u "’rí Rsa 8 opA un .

IM fS Héhr
mii kő- és cementárugyár 

| Subotica (a vasúttal
szemben)

> t  n í n I mindennemű 
műkő-, vasbeton- és cement- 
munkát, egy és
többszínű ct*ni?nt« é í  
Ü W W  l n p o  a  , va
lamint drótbetétes és eső

möszölt betoncsöveket
Árajánlattal d íjm entesen  

szolgál 5409

T ű z i f a
Bitek, gyeryán iö yy 

fe vágva és házhoz 
Siálflva

1OO k g .-k é n t
38*— d in á r

Koksz <6 a többi tűzifa < m 'k  
a legolci b • m pl áron; va on- 
vélő n íi nagy m kedvezmény

J. E T V E S
fa te le p

Sava Tekelia (Halául) ni 2 3 .

Gsemegfi-szfflíí
álla d ' an

o lc só n  a p h a tó
nag bán és kics’ny''en

N o jc s c k  G éza
cégn-l, S ’boüca

i ü  bútor
Legjobb és leg- 
izlésesebb csak

Szaba "osnál
Su otíca,

Daniőióev put 1 £

(JJ .fiú g o i i y a
teljesen éreti raktárképea

..JU LIU S GYÖNGYE“
étkezésre legkitűnőbb németországi 
fajta. Kapható vagontételben meg
egyezés azerint. Mátflaatámra vas
úton utánvéttel 1 3 0  d inárért zsák
kal, brutto netto ért. ab Crvenka 

állomás
DIE N E R  NÁNDOR gaadaaága 

f.tvenda IbOl

B Ú T O R
Legszebb

L cgj ób b
Gyári áron

Részletre is

Fister Gusztávnál 
Fra Je5e trg 6. 

Rarátok temploma során
’M(P

Jó és olcsó ö ly ve;
sak a

Minerva könyvoixtélyébar
v t e ’ !

IB B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B B

I s k o la tá s k á k ,  
m a p p á k  é s  b ő r ö n d ö k
bő. bői é l váíZO bó! o cián csíki« S C H L A G E R  bő
röndöméi a készítőnél szerezhetők he. Divatos ridik i- 
lokben nagy válasz ék. Su’jotici, Alesandrova u1. 1 
2 «

A legolcsóbb 
és legmodernebb
soks orosító- 

k szulck,
/  j p - J i j  m ely a legjobb ered- 

P/F ménnycl dolgozik éa w . megfelel u legdrágább
készülékeknek a

„MULT0R Co“ Beo rád, Obilécv v:nac25. 
Keresünk kér.viselőket a Vajdaság részére

íi.«5hiA\fSV

___

F a i  S S  S Z I L V Á T
csakis vagonba öntve legkedvezőbb áron ajánl

Beograd,
Djoka í .  Dj jid évié

kivitető
Kneíev Spomenik 3.

Tel fon 39-77.
v 3 3

WE1TZENFELÍ)
1BRUGSUBOTICA
IN T E R U R B A N  T E I E FO N  192.

11

U í)

K om ló-, gabonás-, lisztes-

z s á k o k
v íz m e n te s  p o n y v á k
K e r t i és t ű z o l t ó  tö m lő k ,  
m in d e n n e m ű  z s in e g á r u k  
o lc s ó  b e s z e r z é s i  fo rrá sa .

Kérjen árajánlatot!
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Kis árkülönbözetnek nincs jelentősége:

UW  A ®  «̂O"T“ O lá V lr  GUMMIMADE IN ENGLAND
M •>. *’-*»,*rís«  -.W-* __

DUNLOP Központ az SHS. királyságban Zagreb, H )Ul Esplanad

H eg yi F ülöp
női konfekciá-

és szőrmenagyáruháza Suboticán
ezúton értesíti a tiszteit hölgyközönséget, hogy az
őszi és té li  d iv a tu jd o n sá g o k

megérkeztek és azok árusítása megkezdődött. 
Raktáram felöleli a legkülönbözőbb minőségek és 
fazonok hatalmas tömegét a legegyszerűbb köpenytől

a legfinomabb eredeti párisi és bécsi modellig. 
Fővárosi nívón álló 

sző rm e o sz tá ly  óm ban
pazar választék van eredeti bécsi és saját készítésű 

mindennenw; sfőrrnebundákbóll . ■
Különlegességek finom kikészitésü báránybőrökben J

K ö t ö t t  á r u i m
minőség és Ízlés tekintetében vezetnek t
Külön mértékosztályomban

női köpenyeket eredeti párisi és bécsi modellek után 
felelősség mellett készítek;

Hitelképes egyéneknek részletfizetési kedvezmény l
Bsr ean^BSiomMRSsat

tíaÖíiuwM l -52
’ Miniét és árajánlatot díjtalanul küldünk ’

BENCZE ANTAL ú  FIA |
ESSLINGENI GÖRREDÖNY, Z S A LU  ÉS 

SZÖVÖTT FAREDÖNYGYÁR
V E L .3F .ÍK E K E K

83ffliaiBSKSsaiC»i3HaEUEJHÜ£Ei3EI33nEHDaS®B;SS3S{SSJiSGiaa
tpiísasaat

L E L T Á R I

3 üveg

„ A L G A “ labora tórium , S u sa k  
........... Tízéves fiacskám egészsége

ENERGIN
elfogyasztása után teljesen helyreállt 
és inig azelőtt gyakran betegeskedett, 
nem volt étvágya, ideges és vérszegény 
volt, az Energia elfogyasztása után 
ezek a bajok megszűntek.

Igaz szívből mondok Önöknek kö
szönetét.

Cetinje Krcun Fíijovic
így nyilatkozik sokezer apa az 

Energinről:

ENERGIN ezreken segített! 
ENERGIN segít Önön Is!

Felnőtteknek 3—6 üveg kell, naponkint 
3 evőkanállal. Gyermekeknek 3 üveg, na

ponkint 3 kávéskanállal.
Az ENERGIN kapható gyógyszertárakban 
és drogériákban, l félliteres üveg 40 dinár. 
Utánvételes szállítás mellett 3 nagy üveg 
128,6 nagy üveg 248 dinár és 1 üveg ingyen

J n ß o r a f e p y  SusoR br$
OQBsasaiaasEaBíasaBaoiBaHaaBHBBrBBBaBBBBaBHHa»

Olcsó áron készít mindennemű nyomtatványt a

Minerva nyomda r. b
í z l é s e s  e l k é s z í t é s . <4 legmodernebb kivitel,
■3Q SaiSSB E EaaaB B B B aaB B B B B B B B B EaB B B B B B B B aaB B B

cs:ik szeptember 15-ig tart R Á D IÓ  2 évi Intelre kamat
3 lámpás “ M ozart- 4  lámpás „Schubert- bői előleg 250 din., utánvét 288 
N e u tro “ készülék. Neutrodync“ készü- din. a fenmaradó 3.000 din. 20 havi 
am elly e l m in d en  lék,amellyel minden részletben, havonkint 150 dinár, 
európai állomás fej- európai állam fejhall- A megrendelés csak akkor érvé- 
hallgatóval és hang- gatóval és hangszóró- nyes, illetve akkor tekintendő el- 
szóróval vehető, sze- val vehető, a három- fogadottnak, ha a megrendelő a 
relési anyaggal együtt lámpás készüléktől rendeléssel egyidejűleg az előleget 
csak 2.745* — dinár, rendkívül nagyerejü vagy az 51062. sz. postatakarek- 
amelyből előleg 150 és teljesen tiszta hang- péztári szám lára  befizeti vagy 
flin. utánvét 195 din. ja külömbözteti meg. azt utalvánnyal vagy pénzeslevél-

... ...... , .111,111— |i|i||.|| ,i—in, 2100 dináros hátralék A készülék ára szere- ben beküldi. Távirati rendeléseket
jjE8BBHBaBMBa8^ M W R8S8WH 20 havi részletben, lési anyaggal együtt soronkivül intézek el. A készülé- 

havonkint 120 dinár. 3.538*— din. amely- kért többéves garanciát vállalok.
A legnagyobb speciális rádiovállalat Inz. Dj. Bíazek, 
Beograd, Jakíiccva ul. 11 Telefon 41—85

cly- kért többéves garanciát 
Megjegyzés : Majdnem egész JugosKlávin .,R ADIOBLAZEK.“ elismerten kitűnő készülékeit hallgatja. 

Ön so vegyen mást.
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L IF K A -K E R T
Hét ifitől szerdáig

E lő  a t t r a k c ió !
V a rie té  éa I l im  

J Ó S  ÍTRETH EER
a drezdai TANZ PAL US táncos kőm kusáoak fel

lépt . ameilk,.i tu uéja elótt, minden előadáson
Ma y P h 'lb ln  a törékeny vir gazdi, 

D on  A lvar do a hódi 6 hös'zerelims újdonság*
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Hölgyeim! Melyik vagyonos 
leány lenne szegény legény 
■felesége. Leveleket. Szikora 
István névre Rajevoselo, 
kér. 1(1373

Erzieherin mit Handelsaka- 
demie sucht Poslen. Spricht 
deutsch, serbisch und fran
zösisch. Briefe zu sciecken 
an Elsa Hoifmann, Poste 
Bestante Brod na Savi.

Térjhesmcnökuck, nösfllök- 
uek biztos siker. Cím a ki
adóban. 9896

ÉFOGLALKOZ,*3
Intelligentes deutsch-unga
risch sprechendes Fräulein 
sucht Stelle zu Kinder. 
Briefe unter >Elza« Vräac, 
Poste Restante. 10398
Hölgyek figyelmébeI Nőiru- 
ha varrást, átalakítást, női 
kalapok készítését, átalakí
tását, fiié, góbiéin kézimun
kát olcsón vállalunk. Ma- 
sarikova ul. 27. 10386
Házmesternek gyermek le
ien házaspár felvétetik. Ba. 
log Sári virágüzlete, Jelaéi- 
éeva ul. 6. 10383
Házmesternek gyermektelen 
házaspár szeptember 15-re 
felvétetik Jelasiécva ul. 5. 
szám alatt. Jelentkezni le
het a Hercol-drogóriában.

Tisztességes fiatal házas
pár inas, szobalány vagy 
ebhez hasonló állást keres. 
Vidékre is elmennek. Cim: 
Molnár Mihály, Szveiozár 
Miletics, Fürdő-ucca Bácska. 
_______'___ .____ __ 10361
Úrássegédet saját szerszám
mal, aki kisébB a'iínyjavitá- 
sokat is érti azonnalra ke
restetik. Mijó Halász Ga- 
kovo. 10401

Kötö(nö)ket, spulnisokat fel
vesz állandó munkára Beck 
Jenő kötöttáru gyára Szu- 
botica. 10368

KéményseprOseQéd azonnali 
belépésre kerestetik Ba~ 
natska ul. 34. 10390

Keresek utazókat és utazó
nőket külföldi gyár kon- 
kurrencianélküli cikkének 
terjesztésére. Fixfizetést és 
magas jutalékot adok. Min
denki személyesen meg 
gvéződhetik. Levélbeli aján 
latokhoz 1 dinár melléklen
dő. M. Rajafié, Növi Vrbas. 
Kralja Petra ul. 339. 9333
Pincérflgvnöksig, Freu- 
denfeld Vilmos Pancsevén 
aiánl, keres, elhelyez min
dennemű. elsőrendű kávé
házi. szállodai személyzetet.
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VÁROSI M O Z

Intelligentes Fräulein, Wie
nerin, Israelitin mit deutsch
kroatische Sprache und 
gute Käntnisse sehr Kin
derliebend sucht Stelle zur 
kleinere Kinder. Briefe »Aus 
gute Hause« an die Admi
nistration. 10362

Kifutófiut azonnal felve
szek Drenkovics János fü- 
szerüzlete Skotus Viator 39.

10114

Storíjeq pomoénika trebam 
kolonijalno-delikatesne stru- 
ke sa lepim rukopisom i 
znanjem madjarskog jezilta. 
Konstantinovié Senoe ul.

10192

Gépósimérnököt keresek, aki 
vagyonnal rendelkezik szen
zációs találmányom tökéle
tesítésére. Cim a kiadóban.

10211

Magdolna-induló
Gazda társ ! Akarja-e, hogy boldog legyen ?
Hogyha igen, — „Magdolna** táplisztet vegyen  
A z állatja ettől hízik, csontosodik
A disznaja súlyban gyorsan szaporodik 
Naponta elég egy-két kanál „Magdolna**
S a gazdának nyomban kevesebb a gondja.

Állatorvosi ellenőrzés mellett gyárija és szétküld) :

„Magdolna“ hidralizált tápliszt-ipar
Subotica, Mariborska ul. 7

Gépész! állást kei es azon
nalra alacsony magas, 
nyomású vizsgázott knn- 
denzátoros az összes ve
zérmüvekről, több évi gya
korlattal villanytelcpi D í
zelmotor, gőzgép, malom, 
téglagyár és gazdasági ge 
pék kezelésénél. Cím: Holi- 
ga Sándor, Wirtz, Maradik 
(Srem). 10320
Gyermekek mellé ajánl
kozik fiatal lány. Háztar
tási teendőkben és varrás
ban jártas. Bővebbet Fra- 
njo Traub Sombor, Saréc- 
viékina 23. 10329
Árvalány háromévi gya
korlattal, ajánlkozik füszer- 
és rövidárukereskedésbe 
vagy cukrászdába. Cim a 
kiadóban. 10372
Bátor asztalos-segédet ál
landó munkára felvesz 
Kaich Dezső asztalos.

Képviselöínölket keresünk 
állami értékpapírok eladá- 
Sára az egész ország terü
letére, azonkívül vezér
képviselőket az ország na
gyobb városaiban. Aján
latok Prva Gradjevinska 
Banka, Beograd, Skopljan- 
ska ulica & imre külden
dők. 10376

VÉTEL-ELADÁS j
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[ Nagyíorgalmu vendéglő fii
szerkereskedés, szép sarok- 
házzal, Staribecsejen olcsón 
eladó. Bömches ügynökség
Bicska'ooola. 111357

! Fiakor, használt 1 lóra, jó 
i állapotban eladó. VI. Vino- 

gradska ul. 14. 10387

! Ház a szegedi szőllőkben 
: Budanoviéeva ul. 34. eladó. 
I Érdeklődni a Béograd ká- 
i véházban a pincérnél. 10359

1 Fostőüzlet, jóforgalmu öreg- 
1 ség miatt házzal együtt el

adó. Andrija Bunyi, Luö,
! Baranja. 10399
' 43 hold elsőrendű szántó, 

téglaépületekkel Gornjarog- 
latica állomástól 4 kilomé- 

í tőrre jutányosán eladó, 
i Bömches ügynöksége Bács-
■ katopola. 10356

j Molonaa'om, 7 járatú, 
I egészben vagy felerészben 
| piádé, vagy bérbe kiadó.

21-as hengerszék eladó _— 
Vörös József, Virovitica.

10345

Hétfő—szerda
K ettős m U so *
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Öidöngöi tö-ténet a vadnyugatról — Fő zerrplő; 

DUCK JONES

Füszerüzlet, jóforgalmu, ke-
nyúrsütödével egybekötve, 
piactérrel szemben sarok
házban 5 évi részlet fizet ős
re eladó. Fehér Mihály, 
Senta-Gornjibreg. 10085
Sonkavágógép, teljesen uj, 
olcsón eladó Kopunovié 
hentesnél, Sudareviéeva ul. 
74. 10177

Gyógyszertár Felr.öbács- 
kéban házzal együtt vagy 
ház nélkül eladó. Cim a i 
kiadóban. 9435
rerzsaszünyeg 4 darab, na
gyon kedvező áron eladó. 
Megtekinthető Gizella tra
fikban, Rudios- ucca, La- 
bor-palola. 10195

Benz-Merzcdes autóbusz, I 
huszsznmőlves, uj, eladó j 
esetleg forgalmas útvonalra 
százalékra is kiadó. Annak, 
ki egy jobb vonalat aiánl, 
kalauzi vagy soffőri állást 
adok. Aman Antal, Temerin
Sarokház, Oslobodjenja 16. 
eladó. Három szoba, elő
szoba, fürdős7.oba, konyha, 
éléskamra, melléképület 
szoba, konyha, éléskam
ra, eladó. Érdeklődni lehet 
d. u. Gradska Kajaniban.

'k ü lö n fé lé i
Szép urilakás pormentes 
helyen cementgyár mellett, 
azonnalra kiadó. Markoviié
vá 12. 10384
Novlr.zr.don a városházával 
szemben nagy szép üzlethe
lyiség, amely két részre is 
osztható. 2 üzlethelyiség
nek, esetleg sörcsarnoknak, 
vagy kávóháznak azonnal
iba kiadó. Az udvarban több 
iroda, vagy mülielyhelyiség 
kiadó. Ugyanott az emeleten 
kót nagy, szép szoba búto
rozva, esetleg anélkül, vagy 
irodának, vagy két ur ré
szére butorozottan kiadó. 
Djura Jaksics-uccában 5 
szobás, 2 konyhás. speiz, 
külön udvarral lakás 1. no
vemberre kiadó. Érdeklődni 
lehet özv. Fischer Sándor- 
nőnál, Jevrajska 4. alatt 8—. 
1 óráig. Rossz idő esetén 
délután fél 5 óráig. 10364
Izraelita diákot elfogadok 
ellátásra. Zongora haszná
lat. Családias nevelés. 
Vadnai tanár. Obilióev Ve- 
nac 4. 10354

Es sucht per sofort für ein 
erstklassiges Unternehmen 
in der Lebensmitte’.bransch 
ein fertiger Subvertreter, 
welcher kroatisch-deutsch 
und ungarisch spricht. Vor
stellungen Mittwoch am 
11. September, Vormittags 
zwischen 10—12, oder Nach
mittags 2—4 im Hotel 
Jagnje. Zeugnisse mitbrin- 
gon. 10419

Paszomán késaitö, aki a
szakma minden ágában el
sőrendű munkaerő, biztos 
exisztenciát nyer Ajánlatot 
>Stella-lilm«-hez Zagreb, 
Jelaíiéev trg 6. 10413
Irodistanfi állást keres, 
szerb, horvát és magyar 
nyelvismerettel. Cim a ki
adóban. 10410

Cipészsegéd, fiatal tűzöné 
és két tanonc, fizetéssel fel
vétetik Wenzel Mihály ci
pész műhelyében, Veükibeő- 
kerek, Sava Tekelia ulica 
44. 10212

Állást keres négy középis
kolát végzett, három nyel
vet beszélő röföskereskedé- 
segéd, azonnali belépésre. 
Kurunczy János. Nova Cr- 
nja.________________10213

Vendéglő, község központ
jában 800 négyszögöl terü
leten táncteremmel, ivószo
bák, lakás és mellékhelyi
ségekkel teljes berendezés
sel szabadkézből eladó. Bő
vebbet Resch Mihály ven
déglős, Svilojevo, Bacska.

10102

Daráskölárat, etrypár 40 co
los fekvő és egy pár 32 co
los élénfuté eladó. Kis Ist
ván, Stara Moravica. 10404

Olcsó kitűnő kikindai hor- 
nyolt vörös

letocserép
kicsinyben és vagontételek
ben kapható Daniöiéev (Pa- 
licsij pút 29. sz. alatti uj 
tetöcserép telepen. Rende
léseket felvesz Kemény 
bankodét, Szubotica, Ma- 
nojloviéeva ul. 3. 8365
Cukrászda bácskai nagv vá
rosban, tolies felszereléssel, 
kezdőknek különösen alkal
mas, azonnal eladó. Cim a 
kiadóhivatalban. 9858

Füszeri'zlet Szuboticán. 
forgalmas utón, házzal 
együtt eladó. Biztos meg
élhetést nyújt. Cim a ki
adóban. 10298
Koronohónokat vesz. Olcsó 
kölcsönöket közvetít. Ut- 
levólfigyekben eredménye
sen eljár. Vízumokat leg
olcsóbban, leggyorsabban 
beszoroz Bömches ügynök
sége. Baíka Topola.

Eledé azonnal újonnan 
ópitett ház jól jövedelmező 
füszerüzlettel és italmérési 
iogga,l din. 210.000-órt, el
költözés miatt. Bővebbet: 
Kramer ügynökségi iroda. 
Osijek, Lonöarska 10/a.

Négyszobás lakás köze! a 
törvényszékhez . kiadó. Ér
deklődni Sienkieviőeva 14.

10388

Egy szoba, konyha, fáskam
ra október 1-re kiadó. Bő
vebbet Tikvicki vendéglős
nél, I. YlaSka ulica 6. 10385

Kát szoba bútorral vagy 
anélkül, esetleg konyha 
használattal azonnalra ki
adó. Karadáióeva 12.

10415
Kétszobás udvari lakás, iro
dának is alkalmas, azonnal 
kiadó. Alekszandrova 11.

10411

1—2 Bíijgyártósegéd azon
nali belépéssel, állandó 
munkát kaphat, Gyurié An
drás szíjgyártó-mesternél, 
Kula. 10405

Intelligentes deutsches 
Fräulein, der serbischen 
Sprache bestens kundig, 
wird zu einem 6 jährigen 
Mädchen gesucht. Mithilfe 
im Haushalt erforderlich. 
Offerte mit Fotografie und 
guten Zeugnissen erwünscht. 
Stiglic Elek Subotiea, Map. 
git-mlin. 10399

Ffimolnári állást keresek 
mielőbbi belépésre. Végzek 
beérlést a lognagvobb fe
hér liszt GO-ra, elhanyagolt 
malmot versenyképessé te
szek, malmok és malmi gé
pek rekonstruálását válla
lom. Cim: Pajor Györgv fé- 
molnár, Cantavir. 10222
H&romvsgonos export mal
munkba keresünk szakkép
zett fémolnárt, csakis azok 
jelentkezzenek, akik első
rendű bizonyítványokkal 
rendelkeznek. írásbeli aján
latukat az alanti címre 
küldjék be: Mokrinski Pami 
Miin na Valjke d. d., Mok- 
rin. 10223

Fehér Meidinger- és egv 
vaskályha, valamint lámpák 
eladók. Cim a kiadóhan.

10417

Anv matraccal, konyhabe. 
rendezés Altwien zsolnai Iá- 
nvérok, jegesmedve bőrök 
eladók. Karadíiéeva 12.

104)6

ITf énflfet a kertvárosban 
75.000 dinárért eladó. Cim 
a kiadóban. 10109

Növi Vrbas, Baöka Topola, 
Mail Idjol. Foketié, Orno
Brdo, Bakié kézségek ré
szére feltétlen megbízható, 
kitűnő összeköttetésekkel 
rendelkező, helyi ügynökö
ket keresünk »Anker« Ál
talános biztosító r t. fiók
ja, Subotica. 10313

Sokat takarit meg. ha gyer
mekeit a Jcdinstvo könyv
kereskedésbe küldi iskola- 
könyvekért és iskolasze
rekért. Telefon 7—44. 
________ 10484
29 vagy 37 lánc föld a to
póiéi határban gazdasági 
épületekkel eladó. 6 lánc ka
száló elsőrendű Emődpu'Z 
taraffa melleit, kertészeinek 
is igen megfelelő, eladó Ér
deklődni RAcz. Vincén*! 
Baökatopo'a. 10107
Keményfa háló és ebédlő- 
eladó. Scotus Viatora 51

KIRAKATÜVEGEK 
VITFUMNAL, NOVISAD, 
FUTOSKI PÚT 137. 9987

Nemos, faitiszta gyümölcs
fákat, díszcserjéket, bokor 
és futórózsákat őszi szállí
tásra ajánl a Vajdaság leg
régibb kertészete. Kérje őszi 
árjegyzékünket. Bednarz- 
fé’e kertészet. Stara Kanji- 
ga önön

tiszta gyapjú tongerész- 
zász.lészövetböl. garantált 
fény, cső- és viharmentes. 
Nagyban és kicsinyben. - -  
Winkler József, Subnti -a. 
Madjarska ul. 9 Kérjen ár
ajánlatot. 10079
Családi ház. uj. modern, a 
posta közelében eladó. Ér
deklődni tulajdonosnál Föl
des ruhaüzlet. 10106

87 hn’dns elsőrendű bara
nyai birtok, tolies fölszere
léssel, szép téglaépületek
kel, város és vasúthoz 1 
kilométerre, egv évi fize
tésre olcsón eladó. Fele is 
megvehető. »Bömches« 
agentura, Bácska Topnia.

10094

Eladó 25 hold elsőrendű 
szántóföld, erdő és legelő 
reggal. Bővebbet: Kramer 
■Tulka ügynökségi iroda, 
Oszijek, Lonöarska 10/a.

10336

F’edó 154 hold elsőrendű 
föld, épületekkel, kukorica
terméssel, 9000 din. holdja. 
Bővebbet: Kramer ügynök
ségi iroda, Osijek, Lonöar- 
ska 10/a. 10340

Eladó azonnal jól jövedel
mező füszerüzlet italmírősi 
ioggal, ház nélkül, beteg
ség miatt. Bővebbet: Kra
mer ügynökségi iroda, Osi- 
iek, Lonöarska 10/a

10342

B’ndő jól jövedelmező szál
loda, nagv termekkel, ven
dégszobákkal, családi okok 
miatt rögtön. Bővebbet 
Kramer ügynökségi iroda. 
Ősitek, Lonöarska 10/a.

10339

Eladó 53 hold épületekkel, 
élő és holt állománnyal, 
egész jdei termőretl és ga
bonával, 12 500 dinár hol- 
dankint. Bővebbet Kramer 
ügynökségi iroda, Oszijek, 
Lonöarska 10/a. 10338

1—2 polgárista diákfiut
vagy diákleányt elvállal 
teljes ellátásra özv. Dudás 
Sándorné, Kula. 10173

Istálló 4 lóra, nagy udvar
ral és ártézi kuttat, eset'eg 
egy szobával irodának ke
restetik nagyüzemi sző- 
dagvár részére. Címek »Uj 
szódagvár« jeligére a Ki
adóba kéretnek. 1027(1

Diákfiukat, lehetőleg né
metet, elfogad uricsalád tel
jes ellátásra. Érdeklődni dr. 
Szántó Miklósnál, Sombor, 
Kralja Petra ul. 45.__10323
2—3 diákot teljes ellátás
ra elvállal beltóren lakó 
uricsalád, kinek szintén 
van gimnazista fia. Szü
lői felügyelet, segítés mate
matikában és nyelvekben. 
Cim a kiadóban 10330
Bútorozott uccai szép szo
ba a központban kiadó. 
Zmaj Jovina 18. 10380
Bútorozott szoba, irodának 
igen alkalmas, kiadó. Kra
lja Aleksandra ul. 9. eme
let. 10162

Fözvclitek ház, föld és fiz- 
í let eladásokat. Bérbe adok 

bútorozott és üres lakáso- 
I kát. »Vardar« iroda, Baöka

Tonola. 10110
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